RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2023 g
S.C. FRAMO ROMANIA S.R.L. |
Ferma 9 — Gurghiu

1. Generalititi:
Prezentul Raport este intocmit in vederea respectarii pet. 14.5. ,, Raportari obligatorii” din
Autorizatia Integrata de Mediu nr. SB 134 din 27.07.2012 eliberata de Agentia Regionala
de Protectie a Mediului Sibiu, ultima actualizare/ revizuire la data de 10.01.2023, de

Agentia de Protectie a Mediului Mures.

2. Raport:
Titularul activitatii SC FRAMO ROMANIA SRL are urmatoarele date de identificare:
Localitatea Gurghiu str, Petru Maior nr. 133
Jud. MURES
Telefon /fax: 0265 534381
CIF : RO 11684940

- Nr. Inregistrare in RC: 1/26/772/99

- Reprezentant: Administrator Morini Manuele
- Ferma de crestere a pisirilor nr. 9 Gurghiu, Gurghiu sir. Petru Maior nr. 133, judeful

Mures.

- Coordonate geografice de amplasament : £
- Longitudine - 24,492875; :
- Latitudine - 46,773249
- Codul CAEN — 0147 — Cresterea pasarilor
Categoria de activitate conform Anexei 1 la Legea nr. 278/2013:
6.6. a) Tnstalatii pentru cresterea intensivi a pasérilor sau a porcilor, avind o capacitate mai

mare de 40.000 de locuri pentru paséri
Cod NOSE-P  110.04 Fermentatie enterica

110.05 managementul dejectiilor animaliere

Cod SNAP-2: 1004:1005:
- Volumul productiei (2023) :
- 261532 puicute inlocuire;
- 210163 gaini ouatoare
- 63 644 920 buc oua
- Autoritdti de reglementare:
- Agentia Regionala de Protectie a Mediului Sibiu si Agentia de Protectie a Mediului Mures.
- Directia Sanitar Veterinard Mures
- ABA Mures
- Numirul instalatiilor: 1
- Numiirul orelor de functionare pe an; 8760 ore/an;
- Numérul angajatilor — 16

3. Informatii suplimentare:
Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societatii, in anul 2023, anterior

raportérii.
Documente/rapoarte de inspectie/notificiri/concluzii audituri de mediu realizate de alte

autoritati se vor ataga prezentului.



4. Managementul activitatii:
Operatorul nu a decis inci s implementeze un sistem de management de mediu standardizat,
bazat pe ISO 14001 - 96 sau scheme EMAS. Operatorul pune in practici un sistem de
management de mediu nestandardizat.
4.1.Definirea politicii de mediu.
Managementul de varf al societitii a definit politica de mediu a societatii, care include:
o obligatia prevenirii si controlului poludrii;
o obligafia supunerii fatd de legislatia de mediu si fa;é de prevederile
Autorizatiei Integrate de Mediu;
o prevederea unui cadrul de plecare a obiectivelor §i {intelor de mediu;
o documentele emise de managementul de varf al societifii sunt comunicate
salariatilor;
o politica de mediu este disponibild publicului si tuturor pirtilor interesate.
4.2.Planificarea si stabilirea obiectivelor si tintelor
Obiectivele i tintele de mediu pe care si le propune societatea:
¢ utilizarea hranei $i adipostirea pasarilor in conformitate cu cerintele adoptate la nivel
guropean;
¢+ reducerea consumului energetic;
¢ utilizarea unor produse chimice In activitatea de igienizate a halelor, care nu pericliteaza
mediul;
+ imbunitifirea comunicirii interne §i externe cu partile interesate;
4 reducerea poludrii prin:
» colectarea, sortarea i valorificarea degeurilor pe categorii;
= eliminarea controlats a degeurilor nevalorificabile; _
= aplicarea bunelor practici agricole la depozitarea si utilizarea dejectiilor de pasare pe
terenurile agricole;
= reducerea noxelor eliminate in atmosfers prin aplicarea “celor mai bune tehnici disponibile”
in construciia si organizarea halelor de cregtere si intretinere a pasarilor;
= conducerea activititii astfel IncAt si nu se genereze mirosuri care si deranjeze vecinitatea.
+ incadrarea in limitele legale ale nivelului de zgomot tn mediul inconjuritor;
¢+ educares, instruirea, motivarea angajatilor pentru a-si desfiisura activitatea intr-un mod
responsabil faid de mediu si cultivarea unei mentalitifi proactive In ceea ce priveste mediul;
¢ prevenirea riscurilor posibile §i a situaiilor de urgent.
Responsabilitatea realizirii obiectivelor de mediu §i securitate revine tuturor functiilor
relevante din cadrul fermei gi se regisesc in obiectivele individuale ale acestora.
Stadiul realizdirii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia
evaludrii performantei individuale.
In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a
cauzelor, precum si de eliminare a acestora, cu responsabilitiiti 5i termene.
Stadiul actiunilor stabilite §i eficacitatea acestora se analizeaz3 trimestrial de ciitre conducere,
iar rezultatele obfinute sunt prezentate intregului personal cu ocazia sedintelor de analizi si

comunicare,
Pentru atingerea obiectivelor si {intelor, se intocmesc Planuri de Management de Mediu, iar

Responsabilul de Mediu monitorizeazi stadiul realizirii acestora pe parcursul anului, functie

de evolutia lor.
Pentru indeplinirea Politicii, 2 angajamentului asumat si atingerea obiectivelor si tintelor de

mediu, s-a stabilit programul de management.
La elaborarea Programelor de management se ia in considerare introducerea de noi tehnologii,

{indndu-se cont inclusiv de politica financiari a organizagiei.
Managementul fermei asigurd resursele necesare implementirii actiunilor din programele de

management.
Programul de management este monitorizat direct de Responsabilul Mediu si adus la

cunostinta managementului fermei.



In situatia unor proiecte si /sau dezvoltiri, programele de management sunt adaptate de la caz
la caz functie de situatie.
4.3.Programul managementului de mediu
Managementul, a decis documentarea, implementarea, meninerea si imbunétitirea continui a
unui sistem integrat de mediu, in conformitate cu cerintele standard, pentru a demonstra ci:
- managementul instalatiei este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de
performantii, inclusiv a obiectivelor de mediu, in vederea Imbunitatirii continue, finind cont
de necesitéile tuturor pértilor interesate (clienti, angajati, fumnizori, actionari, comunitate /
societate);
- aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului
instalatiei;
- sunt identificate criteriile §i metodele necesare pentru identificarea, eliminarea §i/ sau
minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului;
- sunt stabilite autoritatea yi responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si
mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzitoare de autoritate;

- sunt intreprinse méisuri pentru a asigura respectarea cerinelor legale si alte cerinte de
reglementare aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele;

- sunt asigurate resursele necesare desfaguririi activititilor;
- sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunétitirii continue;
4.4. Planuri de Management de Mediu
- Programe de actiuni - stabilite in urma analizelor efectuate la nivel de conducere a fermei
precum i a celor de analizi efectuate de management.

Este stabilitd autoritatea yi responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea
si mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzitoare de autoritate.

Sunt Intreprinse mésuri pentru a asigura respectarea cerinfelor legale si a altor cerinte
de mediu aplicabile, pentru toate procesele (fabricatie, mentenanti, aprovizionare inspectii/
incerciri, logistica etc).

Sunt asigurate resursele financiare si umane necesare desfisurdrii activitifilor. Sunt
Intreprinse acfiuni de verificare si implementare n vederea imbunétifirii continue,
4.5. Constientizare si instruire
Periodic se face o instruire specifica legislatiei in domeniul protectiei mediului fiind aduse la
cunostinta personalului din subordine masurile ce trebuiesc luate respectiv respectate pentru
prevenirea poluarilor accidentale si de reducere a impactului pe care il are amplasamentul
analizat asupra factorilor de mediu. :
4.6. Responsabilititi
Realizarea obiectivelor de mediu si securitate revine tuturor functiilor relevante din cadrul
societdii si se regésesc in obiectivele specifice ale acestora.
Managementul la cel mai inalt nivel asigura resursele necesare implementarii actiunilor din
programul de management, autorizatia de mediu si a masurilor impuse in urma controalelor
GNM.
Implementarea mésurilor din planul de actiuni, dupi caz.
Controale ale GNM — miasuri sau conditii impuse, altele decat cele din autorizatia integrati,
stadiul realizarii.
4.7. Raportari
Raportérile specifice efectuate, functie de ceringele autorizatiei integrate de mediu deginute.
Raportérile specifice efectuate, functie de cerintele autorizatiei integrate de mediu detinute
sunt:

- RAM 2023;

- Raport E-PRTR;

- Raportari ambalaje( Conform ORD MMP nr. 794/2012 art 1 alin 2 nu este cazul -
societatea a externalizat la o societate atestata pentru preluare a resposabilitatii privind
gestiunea ambalajelor.) ~ Raportari inventar emisii judetene (datele sunt transmise la cerere
online inSIM);

-Raport privind situatia gestiunii deseurilor conform HG856/2002 mod HG 210/2007 (in



- Planul de management al déseurilor organice-dejectii pentru anul 2024 (ini anexa)

- Audit privind minimizarea deseurilor (in anexa)

- Plan de gestionare al mirosului

- Raportul anual pentru Registrul poluantilor emisi EPRTR.

~ Altele, la cerere;
4.8, Notificarea autorititilor

In cursul anului 2023 nu s-au produs incidente de mediu, cu efecte asupra calitatii factorilor

de mediu. Pe amplasament este infintat un registru in care se pot inregistra datele privind
incidentele de mediu care pot avea loc pe amplasament cu privire la emisiile accidentale sau
accidentelor majore, Registru contine:
- data, ora incidentului;
- detalii privind natura si riscul asociat;
- misurile intreprinse;
- mod de Instiintare autorititi sau public.
Detalii cu privire la una din situaiile de mai jos:

- Incetarea temporard sau permanenti a activitatii oricirei parti sau a intregii instalatii

autorizate; :

- reluarea exploatdirii oricirei parti sau a intregii instalaii autorizate dupa oprire;

- schimbarea titularului/operatorului instalatiei;

- schimbarea actionariatului in cadrul societétii;

- revizuirea autorizatiei de gospodarire a apelor,

S.Materii prime, materiale auxiliare
In cadrul Fermei nr. 9 in anul 2023au fost consumate 11089 t de furaje repartizate astfel:
-pentru sectorul gaini ouatoare 9662 t.
-pentru sectorul puicute de inlocuire 1427 t.
Furajul pentru pisiri este achizitionat de la societatati autorizate, cu mijloace de transport

~ specializate din exterior. Descarcarea din autospecialele care transporta furajul, se face intr-

un depozit de furaje, amplasat intre Halele nr. 12 si 13 care cuprinde doua silozuri metalice
Cu o capacitate de 50 t fiecare, Silozurile sunt montate suprateran pe o placa din beton si
dispun de un elevator care preia furajul din autospeciale prin intermediul unei palnii de
descarcare si alimenteaza cu furaj ambele silozuri. Alimentarea cu furaj a silozurilor aferente
fiecarui adapost cu gaini ouatoare se face printr-o tubulatura cu snec care descarca furajul
transportat din depozit,

Pentru adaposturile de puicute de inlocuire 4 buc, transportul furajului din autospecialele de
furaj se face cu containerul mobil cu care se alimenteaza cele 4 containere metalice de 11,6 to
fiecare, aferente adaposturilor 1:2:3 4. Distribufia furajelor in hale, la frontul de hrinire a
pasdrilor se face cu ajutorul unei benzi transportoare.

Cantitatea de furaj necesardi pentru hrinirea pasérilor depinde de numirul si de varsta
acestora. Cantitatea medie de furaj consumata in anul 2023 este in medie de 9662270 kg
furaj/210163 G.O. nr. mediu = 45,97 kg de furaj/cap de pasire numar mediu/an la gaini
ouatoare (in numarul mediu de gaini ouatoare s-a inclus si 4,44% mortalitati) si de 1427000
kg furaj/ 261532 puicute/an, respectiv 713,5 t furaj/ciclu si 130766 puicute/ciclu = 3,45 kg de
furaj/cap de pasdre/an (2 cicluri/2023) la puicutele de inlocuire. Nota: in numarul total de
puicutele de inlocuire s-a inclus si 3,32% mortalitati) Comparand cu prevederile BAT care
prevad pentru gaini ouatoare 34-47 kg de furaj/cap de pasire/an, si pentru puicute 5,5-6,6 kg
de furaj/cap de pasire/ciclu, se poate concluziona ca pentru anul 2023 Ferma 9 se incadreaza
Ia consumul de furaj conform prevederilor BAT.



Dezinfectia halelor de pésari se face la depopularea acestora, prin pulverizarea unor solutii
dezinfectante in concentratie de 2-3% (THS), circa 20 litr /halé. Fisele tehnice de securitate
sunt afisate la locul de munca. Aceste preparate fiind periculoase se tine evidenta substantelor
si preparatelor periculoase conform OUG 195/2005 art 28 lit b (prezentata in anexa),

Operatiile de dezinfectie sunt efectuate de un personal autorizat pentru astfel de operatii de
catre Directia Sanitar Veterinars a Judefului Mures. Cantitatea de solutie dezinfectanta
concentrata utilizata in anul 2023 in ferma: TH5 72 litri si Virucid 245 ljtri,

6. Resurse: api, energie, gaze naturale
Consum de energie — anul 201 3-2023:

Denumire | UM Cantit | Cantit | Cantit Cantit | Cantit | Cantit | Cantit Cantit | Cantit
L (20]5 l2016 12017 (2018 }2019 2020 /2021 12022 }2023
Energie MWh | 409 412 402 489 516 462,4 | 599,75 | 608,89 | 75 6,104
= N Gl i
Gaz Nmec 63132 | 39204 | 21831 | 94978 92262 | 10552 { 12500 9365,8 | 84684/
L natural | MWh / I { I J ' / } 937,472
Motorini | L 10248 | 11925 | 10652 | 18356 21251 1 19009 | 22825 | 18768 16888
oy | [T 05 1| o
Benzind | L 820 838 737 1003 | 859 716 1145 {1379 | 1547
oy | ™ [ | T T

Puicute 261532-mortalitati= 261532 — 8707= 252825 x96%x43%= 104366, AAP pasari =Nr
zile/ciclu x Nr gaini ouatoare echiy pe ciclu/365 zile pe an x Nr de cicluri = 1 19 zile pe ciclu
X 52183 capete G. O. Echiv pe ciclu /365 zile /an x 2 ciclu/pe an = 34026 capete

Gaini ouatoare (din care se scad mortalitatile de 4,44%, rezultand 200 812 capete). Numarul
mediu de gaini ouatoare intretinute in cele 11 hale: AAP pasari =Nt locur X (1-tg/365)=
200812 x (1-13/365) = 193660 gaini ouatoare nr. medin,

In cursul anului 2023 s-au consumat peniru cresterea a 34026+193660= 227686 gaini,
capete nr. mediu, o cantitate de energie de 1878,5 Mwh, rezultand 8,25 kwh/ pasare/an,
incadrandu-se in Nivel indicativ confotm BREF ILF de 9,29-12,9kwh/pasare/an.

Consum de apa — anul 2015-2023:

Denumire | UM | Cantit | 2015 2016 | 2017 [2018 | 2019 2020 12021 [2022 ] 2023
autor
Apa me¢ | 13110 ‘11799 ’11113,13110 ,1480 16618 | 18762 /18334 18834 | 21983
2

Folosinta de apa Ferma nr.9 Gurghin functioneaza in baza Autorizatiei de gospodarire a
apelor nr. 35/25.01.2022 cu termen de valabilitate: 27.01.2027.

In comparatie cu prevederile BAT rezulta :

Volumul de apa total realizat pentru anul 2023: 21983 me/an

Volumul de apa consumat in anul 2023 pentru scop menajer = 504 mc/an

Volumul de apa utilizat pentru spalari hale de productie = 160 me/an

Rezulta ca volumul de apa consumat pentru scop biologic la pasari = 21983 -504 -160 =
21319 mc/an

Cerinta totala de apa conform contorizarii de la Ferma nr. 9 Gurghiu a fost de 21983 mc/an,
valoare ce se incadreaza in limitele autorizate de 32800 mc/an.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

Profilul de activitate al fermei: Cresterea intensivi a pasrilor $i comercializarea oudlelor,
Capacitatea maxim3 autorizata este de 132 000 locuri/serie x 2,5 seriifan in 4
hale de productie pentru puicute de inlocuire si 262 812 locuri/serie/an pentry gaini ouatoare,

in 11 hale.



Ferma a fost populata in 11 hale de productie ¢u 210 163 gaini ouatoare (din cate se scad
mortalitatile de 4,44%, rezultand 200 812 capete). Numarul mediu de gaini ouatoare
intretinute in cele 11 hale: AAP pasari =Nr locuri x (1-t,1/365)= 200812 x (1-13/365) =
193660 gaini ouatoare nr. mediu. '

In anul 2023, 4 hale de productie pentru puicute de inlocuire au fost populate cu un numar de
261532 capete puicute de inlocuire (din care se scade mortalitatile de 3,32 %, rezultand
252825 capete puicute) respectiv de 104366 capete gaini ouatoare echivalente. Numarul
mediu de gaini ouatoare intretinute in cele 4 hale: AAP pasari =Nr zile/ciclu x Nr gaini
ouatoare echiv pe ciclu/365 zile pe an x Nr de cicluri = 119 zile pe ciclu x 52183 capete G. O.
Echiv pe ciclu /365 zile /an x 2 ciclu/pe an = 34026 capete pasari mediu pe anul 2023. In anul
2023 in ferma nr 9 au fost crescute un numar mediu de 193660 + 34026 = 227686 capete
gaini ouatoare mediu,

Amplasamentul fermei are o suprafati de 71131 m? §i cuprinde urmtoarele:

- 11 hale modernizate ce sunt populate cu gdini oufitoare. Halele sunt identice din punct
de vedere constructiv §i al dotdrilor functionale. Suprafata unei hale este Lx] = 85 x 18
m, Sh=1566 mp. Halele au structura de rezistenta din beton armat, fundatii
discontinuic cu stalpi din beton si grinzi prefabricate. Inchiderile laterale sunt cu pereti
din zidarie de caramida, acoperisul tip sarpanta cu invelitori din placi ondulate din
azbociment. Canalizarea tehnologici interioard a halelor este racordatd la un canal
colector exterior subteran executat din tuburi din beton, Acesta conduc apele uzate la un
bazin de stocare amplasat subteran. Bazinul de stocare este executat din beton si are un
volum de 200 me.

- 4 hale de cresterea puicutelor de inlocuire; Cresterea puicutelor de inlocuire, este la sol
pe pat de paie/talaj de lemn. Ciclul de crestere este de 16-18 siptaméni, dupa care halele
se depopuleaza. Dupa depopularea adaposturilor, acestea sunt pregatite pentru un nou
ciclu de productie. Perioada de pregitire a halelor este de 4-5 saptiméni,

- 1 hala sortare-ambalare ous, amenajatit intr-o fostd hali de productie. Suprafaja halei
este Lxl = 85 x 18 m, Sy4,=1566mp. Hala este dotatd cu filtru sanitar propriu cu
suprafata de 70 mp, magind de sortare oud, masina de ambalat §i centrala termici
proprie de 75 kw.

- Cladire atelier mecanic cu suprafata de 135 mp.

- Cladire centrald termicé cu suprafata de 191 mp

- Post de transformare zidit, cu suprafata de 192 mp, echipat cu trei transformatoare de
630 KVA/20-04 KV, alimentate dintr-o linie acriansi de medie tensiune de 20 KV.

- Cléadire birouri administrative cu filtru sanitar, cu suprafata de 339 mp, dotat cu centrald
termicé proprie

- Sopron pentru furaje(neutilizat)

- Depozit exterior de furaje cu capacitatea de 100 to care aprovizioneaza cele 9 halede
gaini ouatoare si in viiotor inca 2 hale de gaini ouatoare in curs de modernizare.

- Buncdre metalice 17 buc, utilizate pentru stocarea furajelor, amplasate in exteriorul
halelor de crestere a pasarilor

- Sopron parcare autovehicule.

- Stafie de reglare a gazelor naturale, brangament si instalatie interioard de distributie a
gazelor naturale.

- Racord la instalafia interioard de alimentare cu ap3 potabild a fermei nr. 10 Gurghiu,
proprietatea S.C. FRAMO ROMANIA S.R.L.

- Canalizare interioard tehnologicd, menajeri si pluviala.

- Bazine din beton pentru colectarea apelor uzate tehnologice si menajere:



- Container frigorific pentru colectarea cadavrelor de pasari.
Accesul in incintd fermei este de pe partea dreaptd a drumul judetean Reghin — Lépugna, pe
un drum interior cu lungimea de cca 350 m. La intrarea in fermi existd o cabini poarts,
dezinfector pentru mijloacele auto $i un céntar basculi cu platforma de céntirire pe drumul de
acces. Incinta fermei este imprejmuitd cu un gard din plasd de sarmi pe stalpi din beton,
Tehnologia de intretinere a géinilor ouatoare este in hala, ea consta din faptul ca giinile sunt
crescute in voliere Natura 70, iar din suprafata totald a halei cca. 1/3 este acoperitd cu pat de
cregtere din paie, cu grosime de § ¢m, pe care géinile pot circula libere. Adépostirea pasirilor
se face in sapte hale modernizate, Halele au structura de rezistenta din beton armat, fundatii
discontinuie cu stalpi din beton s grinzi prefabricate. Inchiderile laterale sunt cu pereti din
zidarie de caramida, acoperisul tip sarpanta cu invelitori din placi ondulate din azbociment.
Ciclul de productie este anual (52 sdptimani de productie de oud), dupd care halele se
depopuleazi, Pisirile sunt livrate instalafiilor de abatorizare autorizate jar halele se pregitesc
pentru un nou ciclu de productie.
Tehnologia de cregtere a puicutelor de inlocuire, este la sol pe pat de paie. Ciclul de crestere
este de 16-18 siptamani, dupa care halele se depopuleaza. Dupa depopularea adaposturilor,
acestea sunt pregatite pentru un nou cicly de productie. Perioada de pregitire a halelor este de
4-5 saptiméni.
Dupa depopularea adaposturilor, acestea sunt pregatite pentru un nou cicly de productie.
Perioada de pregatire a halelor este de 4-5 sdptamani.
Sursa de alimentare cy apd.
Sursa principala de alimentare cy apa potabila refeaua de apa potabild a comune; Gurghiu,
jud. Mures, prin intermediul retelei de alimentare a Fermei de pasdri nr. 10 Gurghiu
(apatinand S.C. Framo Roménia SRL) conform contractului nr.7113/2007 incheiat intre parti.
Apa distribuita catre Ferma nr. 9 este contorizata separat in cadrul Fermei nr.10 Gurghiu
Apa este utilizata in urmatoarele scopuri;
Utilizarea apei in scop tehnologic:
- Adépatul giinilor,
- Spélare addposturi, inclusiv spélare cuibare.(cuibarele sunt din mase plastice)
- Intretinerea curdfeniei in hala sortare-ambalare ou.
Utilizarea apei in scop igienico-sanitar:
~ Grup sanitar, filtru sanitar pavilion administrativ;
- Grup sanitar, filtru sanitar hala sortare-ambalare ous;,
- Intretinerea curafeniei in pavilionul administratiy.
In aceasta folosinta apa se recircula in centrala termica.
Instalatii de distributie s inmagazinare
Instalatii de inmagazinare gi distributie
Pentru compensarea debitelor maxime orare si asigurarea rezervei pentru combaterea
incendiului, folosinta de apa utilizeaza rezervorul existent in cadrul Fermei nr, 10 (instalatii
comune peniru ambele ferme), executat din beton cu volumul de 200 m®. Rezervorul de
Stocare este semiingropat. Din Tezervor, apa este pompatd in refeaua de distributie ctre
consumatori, din OL Dn 25 mm gravitational,
Apa pentru stingerea incendiilor,
In scop PSI se va utiliza sursa de api existents
In aceasta folosint4 apa se recircula in centrala termics.
Instalatii de mésura a debitelor de apd.
Debitul de apa distribuit catre Ferma nr.9 se mésoard cu ajutorul unui apometry,

- Din cadrul fermei rezults urmatoarele categorii de ape uzate:



-ape uzate menajere provenite de la grupurile sanitare;

-ape uzate tehnologice, rezultate in urma igienizirii addposturilor si a statiei de sortare
oua
Canalizarea menajeri si tehnologica este executatd din tuburi de beton Dn 200, care conduce
apele uzate dupa cum urmeaza:

-la 1 bazin subteran din beton hidroizolat cu V= 3x18 mc pentru apele uzate menajere
evacuate din pavilionul administrativ si filtru sanitar din cadrul sectorului sortare oua.

-La un bazin subteran din beton hidroizolat cu V= 200 mc pentru apele uzate tehnologice
carc rezulta din spalarea celor 11 hale cu gaini ouaatoare si din igenizarea halei de sortare oua.
Din aceste bazine, apele uzate sunt vidanjate si descarcate la statia de epurare a municipiului
Reghin, conform contractului incheiat cu operatorul hidroediitar.

Halele de cregtere a gainilor ouatoare sunt curdfate cu o instalatie de transport dejectii
din hali citre exterior, compusd din benzi transportoare care colecteazi dejectiile de la fiecare
volierd i un conveior inclinat care asigur, la capdtul halei, transferul dejectiilor in remorci/2
sau la 3 hale.

Dupa depopularea halei la sfarsitul ciclului, halele de intretinere a pésérilor sunt curitate
uscat, manual si mecanizat iar reziduurile solide sunt depozitate temporar sau livrate tertilor
ca ingrégdmant natural. Eventualul surplus de dejectii nevalorificat este stocat temporar in
hala nr. 9 din cadrul Fermei 10, special amenajata pentru depozit temporar de dejectii pe o
suprafata de 800 mp.

Pentru reducerea consumului de apa, a volumului apelor uzate tehnologice si a
umiditétii dejectiilor, igienizarea adiposturilor, dupé depopulare se efectueazi astfel:

- evacuarea uscatd a dejectiilor;

- addposturile se spald cu solutie detergents si api cu ajutorul unei instalatii de
spilare sub presiune;

~ mentenanta sistemului de alimentare §i distributia apei.

Spalarea adaposturilor se face cu ajutoral unei instalatii de spalare cu apa sub presiune
(Pompa tip KRANYLE TERMO 601 EM 36 (Q= 3-10 L/min). Operatiunea se efectueaza
dupa indepartarea uscata a asternutului uzat si a dejectiilor. Apa de spalare nu se recircula,

In Ferma de pésari nr. 9 Gurghiu, se utilizeazi in principal dous tipuri de energie:

-energie electrici

-energie termicd, produsi prin arderea gazului metan.

Atét energia electricd, cit si gazul metan sunt preluate din refele de distributie situate in
apropierea amplasamentului fermei.

Energia electrica este folositd in principal pentru:

-actionarea instalatiilor care deservesc halele de cregtere a pasirilor (instalatii de
ventilare, instalatii de hrinire si adipare, pompe);

-iluminatul din interiorul halelor de crestere a pasirilor;

-iluminatul exterior.

Gazul metan este utilizat pentru incilzire, principalii consumatori fiind centralele termice (2)
si aerotermele (15 buc) pe baza de gaze naturale de 100 kw fiecare care sunt utilizate pentru

incilzirea halelor de crestere si intretinere a pasirilor.

8. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu
8.1. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in atmosferi
- cosuri 2 centrale termice 75 si 30 kw fiecare, gaz metan;
- ventilatii hale: gaze ardere aeroterme si compusi specifici (NH3);
8.2. Evacuarea apelor uzate e



Volume de ape uzate evacuate §i autorizate conform autorizatiei de gospodérire a apelor in
2023

Denumire UM | Cantitate | 2017 [ 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2023
autorizati

Apa uzetd | me | 182,2 96 102 1208 | 160 |64 64 40

tehnologici

Apa uzath menajeri | mc | 365 365 1365 |144 |511 [436 |[8g 112

Total mc | 5472 461 467 352 671 [200 |152 |15

Volumele de apa restituite respectiv colectate in bazinele de stocare vidanjabile se incadreaza
in volumele de apa autorizate prin Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 35/27.01.2022 cu
termen de valabilitate: 27.01.2027. |
Modificari aduse instalatiilor pentru evacuarea . Tetinerea si dispersia poluantilor in apa :

Nu au fost
Utilizarea sistemelor de by-bass a instalatiilor de retinere: Nu este cazul, ferma 9 Gurghiu nu
detine astfel de sisteme.

8.3. Sol

In cadrul fermei nr. 9 nu se fac depozite temporare de dejectii pe sol, dejectiile sunt
transportate pentru maturare pe timp de 6 luni in depozitul de dejectii din hala nr. 9 din cadryl
Fermei 10 (conform prevederilor AIM),

Pentru evitarea poluarii solului cu produse pefroliere, reparatiile si reviziile la utilaje si
mijloace auto din dotare se fac numai in spatii acoperite si cu pardoseala din beton(
utilizandu-se pentru colectarea scurgerilor accidentale de produs petrolier tavi din tabla) din
cadrul atelierului mecanic.

Pe amplasamentul instalatiei nu existd cuve de retenfie pentru colectarea exfiltratiilor sau a
scurgerilor neorganizate. Bazinele pentru colectarea apelor uzate sunt executate din beton
impermiabilizat, amplasate subteran. Apele uzate sunt evacuate cu autovidanja in statia de
epurare mecano-biologicd Reghin. Se acorda o atentie deosebita gradului de umplere a
bazileor vidanjabile care nu trebuie sa depaseasca 80% din volumul total al bazinelor, pentru a
evita scurgerile pe sol prin preaplin la bazine.

Riscurile pentru sol sunt reprezentate de manipularea §i depozitarea dejectiilor pe
amplasament i de utilizarea necorespunzatoare a dejectiilor pentru fertilizare.

Sursele posibile de poluare a soluhui:

- pierderi accidentale de furaj din silozurile de depozitare;

- depozitarea dejectiilor pe ciile de acces $i antrenarea de poluanti de citre apele pluviale;

- exfiltratii din canalizare si bazinele de Stocare(poluare accidental);

- scurgeri de uleiuri gi carburanti din motoarele autovehiculelor, emisii accidentale datorate
circulafiei acestora;

- stocarea si depozitarea necorespunzitoare a deseurilor menajere, industriale,

Prin modul in care este previzuti desfisurarca activitdfilor in aceasts instalatie nu exista
riseuri potential semnificative pentru solul de pe amplasamentul ferme;.

Utilizarea dejectiilor pentru fertilizarea terenurile agricole, in conformitate cu Codul bunelor
practici agricole, va elimina posibilitatea poluarii apelor subterane.

Tabel cu rezultatele analizelor de laborator 1a probele prelevate din dejectiile rezultate in

cadrul societatii
TIP DE | FRECVENTA | PARAMETRII ANALIZATI
DESEU ANALIZE pH | Umiditate Azot total Fosfor

[%] mg/kg Total
mg'kg




DEJECTII | ANUL2022 |- = |- 20700 10900 ]
DE
PASARI
DEJECTII | ANUL 2023 739 | 733 31900 5010
DE
PASARI

9. Concentratii de poluanti admise la emisii in mediul inconjuritor
9.1. Emisii in atmosfer:

AER ~ EMISIL
Fazd de Punct de Parametru | Masuritori | Masuratori [Masuritori] Limiti Ia
proces masura/cod sursa An 2021 An 2022 An 2023 | emisie, cf.
[mg/ Nmc] | [mg/ Nmc] |[mg/ Nmc] | autorizatiei
integrate de
mediu
Nox (NO2) 132 7 24,3 24,7 350
Sox (802) o o <2,86 35
. .. [Cos de dispersie filtruCO 71,7 2,87 115 100
Incalzire  filtrugapipar. pulberi 1,25 2,8 2,86 5
sanitar si stati
sortare,
ambalare oud [Cos de dispersie}gox (NO2) 34 350
statie sortare 20X (SO2) <2,86 35
ambalare ous co 134 100
pulberi 2,53 5
Nota: nu se impune masurarea emisiilor din hale. | ]

La emisii in atmosfera in anul 2023 s-au inregistrat depasiri la monoxid de carbon, cauza fiind
pornirea fortata a centralei in sezonul cald, aceasta nefunctionand suficient timp pentru a intra
in parametrii.

Avand in vedere masurarea azotului total excretat in anul 2023 vom estima emisia de amoniac
utilizand factorii de emisic tier 2 din Corinair, tabelul 3.9., versiunea 2023 aceste date fiind
maj exacte.

Conform acestuia proportia de azot amoniacal total este de 0,7 din azotul total excretat,
factorul de emisie din adaposturi de 0,2, EF din depozitare 0,08 iar din aplicarea pe terenuri

de 0,45.
Conform raportului de incercare nr. 2316788/23.08.2023 a dejectiilor animaliere s-au obtinut

urmatoarele valori:
- fosfor total excretat rezultat din dejectii exprimat in fosfor total/kg /kg SU =0,00501

- Azot total excretat rezultat din dejectii exprimat in azot total/kg N/kg SU=0,0319

- umiditate dejectii % = 73,3%.

- continut de substanta uscata % = 26,7%

Astfel din cantitatea totala de dejectii de 6376 tone scadem umiditatea 73,3% (4672,875 t) si

obtinem cantitatea de substanta uscata dejectii de 1702,125 tone.
Cantitatea totala de azot total din aceste dejectii este = 1702125 kg x 0,0319 kg =54297,78

kg azot total excretat/an. '
Astfel avem azot total amoniacal (TAN) = 54297,78 x 0,7 = 38008,45= 38008 kg TAN

Emisii amoniac din adapost
Eatapos=38008x0,2= 7602 kg NH3

Emisii amoniac depozitare

Basporitne= (TAN-Engapos)x0,08= (38008-7602)x0,08= 30406*0,08= 2432 kg NH3



Emisii aplicare

Eapiicare= (TAN- adapost-Edeporitare)X0,45=27974%0,45= 12 588 kg NH3

E amoniac = 7602 + 2432 + 12 588 = 22622 kg NH3

Cantitatea obtinuta se inmulteste cy 17/14- factorul de conversie de Ia NH3-N la NH3

E totale gmoniac = 22622 X 17/14 = 27470 kg NH3

Emisiile de pulberi:

Factorul de emisie conform Corinair tabelul 3.5, unde avem urmatorii factori de emisie:
EF pentru TSP(kg AAP-12a-1) = 0,19 =>

TSP=0,19x227686= 43260 kg

EF pt. PMyp (kg AAP-1 a-1) = 0.04 =
PMy0=0.04X227686= 9107 KG

EF pt. PM; 5 (kg AAP-1 a-1) = 0.003 =>
PM,5=0.003X227686 = 683 KG

Emisii oxizi de azot

Pentru NOx s-a utilizat factoryl de emisie tier 1 din Corinair, tabelul 3.3., versiunea 2023
din dejectii 0,014 kg/animal/an => 0,014X 227686 = 3188 kg NOx/an, factor emisie
combustie gaze naturale 73 g/GJ X 3367 GJ (conform consumuluj anual de gaz)/1000 = 246
KG/an. Emisia totala de NOx= 3188+246 = 3434 kg Nox/an.

Pentru CO rezultat din arderea gazului s-a utilizat Corinair factor combustie gaze naturale 29
&/GJ x 3367 GJ /1000= 98 KG CO/AN

9.2. Imisii in atmosfers

OLUANTI CONC 2018 2019 2020 2021 2022 2023
MEDIE
30 min
[mg/Nm’]
NH; —in 0,3 0,0159 0,0368 0,0168 0,0909 0,0333 0,033
zona halelor 8i Si si
<0,0159 | 0,0203 I 0,0224 ,
NH;—in 0,3 0,0159 0,0203 0,0187 0,0764 0,4333 0,030
[ztma halelor : ‘ 7

La imisii in atmosfera in anul 2023 nu s-au inregistrat pentru indicatorul amoniac
depasiri Ia CMA autorizate.

9.3. Emisii in api

9.3.1.Evacuari (vidanjare) in statia de epurare Reghin
Ape uzate menajere (bazin vidanjabil ape menajere)
Nota: Incepand cu anul 2019 AIM nu maj prevede monitorizarea calitatii apelor uzate

menajere.

Ape uzate tehnologice(bazin vidanjabil ape tehnologice)




INDIC 'LIMITE | VALORI DETERMINATE PE PROBA PRELEVATA

DE ADMIS din Bazin nr. 1 in data de:

CALIT [mgA] 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 2022 2023
Ape uzate | pH 7.2 7,1 7,1 7,25 7.2 7,35 74 7.5 7,52
vidanjate | MTS 2354 | 2369 | 148,9 |152,9 | 1858 |153,6 |272,6 |276,2 |2558
din CCOCr 3104 | 3858 |2368 |246,3 |2662 |287,3 |382,1 |3879 3874
Bazinul CBOS 132,7 | 159,6 [1053 |110,2 | 1147 (130,8 |130,8 |142,6 | 1659
stocare NH,* 25,4 22,9 22,9 23,8 18,2 23,2 23,2 28,3 28,6
ape uzate | P 3,76 3,85 3,92 3,75 3,45 3,61 3,53 28.5 4,125
tehnolog. | Det. 18,2 19,3 14,4 16,3 18,9 12,9 12,9 16,7

Nu au fost inregistrate in anul 2023 depasiri ale CMA la indicatorii aferenti emisiilor in apele

tehnologice vidanjate in statia de epurare a municipiului Reghin.

9.3.2.Controlul calitatii apelor subterane

Amonte
Locul Analiz | yA1 ORI DETERMINATE PE PROBA PRELEVATA iN
. referin

de Indicat RI 2016

prelev 2013 2017 2018|2019 |2020 |2021 |2022 2023

Put | pH 621 | 7.1 7,3 7.2 7.1 7.2 12 6,32 6,28

amont | MTS 68 |68 143 [12,1 1254 |36 7,1

e ccocr | <30 164 5,8 6,9 62 |67 25,4 26,6
NH4 <0,055 | 0,06 0,124 | 0,07 (009 |008 |0635 |0059 | 0,052
NO2 <0,025 | 0,025 0,025 |0,026 |0,025 |0,024 0,018 | 0,016
NO3 9,66 |5,12 392 (461 14821 |476 |4346 |068 8,97
Ptotal 0,172 0,093 |0,12 |0084 |0,092 |0,087 {0,095 0,168 | 0,159
CBO3 10,8

Aval

Analiza | y A1 ORI DETERMINATE PE PROBA PRELEVATA iN

Locul de

de Indicat | referint :

prelev aRI  |2006 (2017 [2018 |2019 2020 |2021 |2022 |2023

2020

Put | pH 7.6 | 7.2 7.5 71 72 7.1 72 | 7.56 | 7,62

aval | MTS - 6,2 152 123 |2,58 (47 ; ; -
ccocr | 414|193 5,7 7,2 63 {82 78 1386 |399
NH4 1,932 10,11 0,132 |0,09 |o0112 |0, 0,786 | 1,856 | 1,924
NO2 0322 |0025 |0025 |0027 [0,02 (0025 |0,127 |0297 |0308
NO3 10,15 | 6,18 43 4.9 4924 1486 [8639 |998 |1025
Ptotal 0,045 | 0,11 0,13 | 0,095 |0,096 |0,080 0,043
CBO5 17,4 15,8

In cursul anului 2023 nu s-a pus in evidenta o inrautatire a calitatii apelor subterane ca
urmare a activitatilor desfasurate pe amplasamentul Fermei nr 9 Gurghiu.



9.3.3.Imisii in sol
Calitate sol

S

Sectiunea de | Data Frecventa Indicatory] UM | Valoarea | Valoare | Valoare
prelevare prelevarii de n2017 | In 2023
probei referinta 7
Incinta fermei, | 04.12.2017 [ La 5 an coT % 2,97 2,64 2,70
fafa grajd nr.1 , Azot tot Kjeidhal | mg/kg I - { 865,5 ’ 8593
Incinta fermei, in | 04.12.2017 | La 5 anj COoT %o 6,35 5,86 6,41
fata grajd nr.2 Azot tot Kjeidhal | mg/kg I - l 13679 ! 1345,61
Incinta fermei, in | 04.12.2017 | 1.2 5 ani CoT % 5,91 5,21 4,98
fata grajd nr.3 / Azot tot Kjeidhal | mg/kg , - / 1532,5 ( 1496,27
Incinta fermei, in|04.12.2017 | La 5 am COT % 2,99 2,73 2,81
fata grajd nr.4 Azot tot Kjeidhal | mg/kg ’ - ! 745,6 ) 7384 '
Nota: Nu s-a pus in evidenta o evolutie negativa a calitatii solului
Calitate sol anul 2020
' Nr. Punct prelevare Data  prelev. | Elemente chimice in sol Nr.raport incercare —[
proba probei mg/kg s.u.
Cd {Cu {Mn |Zn
81 In fata halelor 6 si | 26.11.2020 [ <1 33,6 | 549 | 194 [RI
7 (puicute) ' 2027426/08.12.2020

52 In fata halei 13 26.11.2020 <l 882 632 /431 |RI
2027427/08.12.2020

S3 In fata halei 11[26.171.2020° |<I ]551 | 472 [187 IR
(gaini) 2027428/08.12.2020

84 In zona bazinului | 26.11.2020 <l 24,7 (632 (813 |RI
vidanjabil tehn 2027429/08.12.2020

L

Nota: Nu sunt depasite pragurile de alerta sau de interventie. Pe amplasament nu s-au
constatat situatii in care calitatea solului sa fie afectata cy diversi poluanti,

10. Zgomot si vibratii

Pentrua anul 2023 AIM nu prevede monitorizari ale nivelului de zgomot

Pana in prezent nu s-a efectuat nici-un audit de Zgomot (consideram ca nu este necesar),
distanta mare fata de zona locuita, si activitatea nu este caracterizata prin nivele mari de

zgomot,

11. Managementul degeurilor
11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Denumire deseu Cod Cantit | Gestiune deseuri N
deseu gener.
conform | in Valorificare | Eliminare Stocare/
HG unitate | (tone) (tone) transport
856/2002 | (tone) (tone)

Dejectii provenite de Ia | 0201 06 | 6376 | 6597 Caporal | 0 0

| pasan - Agrara  SRIL,




| Agro Sanktana
SRL, Jostin
Agrara SRL
Cadavre de pasari 020102 |1645 |0 16,45 prin AKSD 0 1
Materii care nu se 020103 | 8,041 8,041 prin AKSD ]
preteaza consumului '
sau procesarii (oua
sparte)
Deseuri veterinare | 18.02.02% 0,023 {0 0,023 prin AKSD 0 j
infectioase
Deseuri menajere 200301 12493010 24,93 prin F&G Eco | 0

11.1.2. Managementul dejectiilor in anul 2023
In anul 2023 in Ferma nr 9 Gurghiu au fost generate conform evidentei gestiunii deseurilor
cantitatea de 6376 t dejectii din care: cca.150 to dejectii rezultate din adaposturile de puicute
de inlocuire, iar restul rezultate din adaposturile de gaini ouatoare scoase la sfarsit de ciclu si
mare parte scoase saptamanal pe banda, din adaposturile pentru gaini ouatoare .
Fundamentarea spatiului de stocare a dejectiilor generate pe amplasamentul Fermei nr 9 se
impune in primul rand datorita faptului ca ferma nu dispune de suprafete agricole pe care sa
administreze dejectiile de pasari rezultate din procesul de intretinere si crestere a pasarilor.
Conform Codului bunelor practici agricole Ferma nr 9 Gurghiu in anul 2023 2 avut asigurat
un spatiu amenajat de stocare a acestor dejectii in Hala nr. 9 ce apartine Fermei nr 10. Hala nr
9are o suprafata de 1500 mp (din care este alocat pentru Ferma nr 9 Gurghiu o suprafata de
800 mp). Spatiul respectiv dispune de acces prin intermediul unei porti de acces cu usi
metalice glisante, iar pentru o buna ventilatie naturala a spatiului exista ferestre de ventilatie
naturala la cei doi pereti fata in fata aferenti spatiului de amenajare a depozitului., Depozitul
are din constructic podeaua betonata si acoperis cu sarpanta din azbociment , astfel incat
dejectiile nu vor fi supuse precipitatiilor. Depozitul favorizeaza o depozitare in conditij
optime a dejectiilor rezultate din halele de productie ale Fermei nr 9 Gurghiu avand loc timp
de 6 luni o maturare si o deshidratare a acestora. Capacitatea de depozitare a depozitului este
de 800 mp x 2,5 m(inaltime)=2000 mc fiind suficienta pentru depozitarea dejectii pe 4-5 hini.
In conformitate cu Codului bunelor practici agricole in zonele cu risc mare (cazul Fermei nr
9), trebuie asigurate panj la 5 luni de stocare (18 - 22 siiptimani), deci spatiul de 2000 me este
suficient pentru depozitarea cantitatii de dejectii ce trebuie depozitate temporar pe o perioada
de 4-5 luni adica de 2000 t. In concluzie volumul depozitului de 2000 me este suficient pentru
depozitarea celor dejectiilor pe o perioada de 4-5 Iuni. Depozitul amenajat respecta intocmai
prevederile Codului bunelor practici agricole deoarece previne poluarea apelor si a mediului
in general.

In cazul dejectiilor, nu exista tehnici de minimizare a cantitatilor anuale produse,
acestea variind intre anumite limite in functie de rasa, cantitatea de hrana si de apa, clima,
tipul de adapost si dotarea acestuia cu instalatii de furajare/ adapare/ ventilare/ incalzire; in
cazul cadavrelor, mentinerea mortalitatii in limitele normale se realizeaza prin respectarea
cerintelor de bune practici veterinare. Totusi prin aplicarea tehnicilor nutritionale acceptate la
nivel national se reduc cantitatiile de nutrientii din dejectii si inplicit emisiile de amoniac,

In anul 2023 dejectiile generate in cadrul fermelor SC, Framo Romania SRL au fost
valorificate conform Anexei nr. 3 din QUG 92/2021 privind regimul ‘deseurilor, respectiv

e —— g e e



operatiunea R10 Tratarea solului cu rezultate benefice pentru agricultura sau reabilitari
ecologice.

Dejectiile  se livieaza pe baza de Formulare de incarcare -descarcare deseuri
nepericuloase ( Anexa 3 a HG 1061/2008), aviz de insotire si a unui Borderou de Livrare,
intocmit conform Codului de Bune Practici Agricole in Ferme.

Aplicarea acestora pe‘ terenurile agricole se face cu respectarea prevederilor Ord,
333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole,

Tabel. Perioade de interdictie pentru imprastiere dejectii pe culturi

Specificare Perioada  de|Specificare zona Durata pericadei de
interdictie interdictie

Ingrasaminte organice 15.11-10.03 | campie 115

solide

Ingrasaminte organice| 10.11~20.03 | deal 130

solide

Ingrasaminte organice! 05.11-25.03 | munte 140

solide

Cantitatea/productia de minerale azot si fosfor (N si P) excretata de pasari se poate
determina prin folosirea factorilor de calcul. Exista mai multe surse de informatie disponibile
in ceea ce priveste factorii de calcul:

- a) documentul de referinta pentru BAT la nivelul UE (BREFILF

- b) metodologia CORINAIR

- ¢) codul de bune practici agricole

- d) Analiza dejectiilor pentru continutul de azot total si de fosfor total,

Avand in vedere realizarea analizei dejectiilor, vom calcula azotul si fosforul ramas pe baza

acestora.
Conform raportului de incercare nr. 2316788/23.08.2023 a dejectiilor animaliere s-au obtinut
urmatoarele valori;

- fosfor total excretat rezultat din dejectii exprimat in fosfor total/kg /kg SU =0,00501

- Azot total excretat rezultat din dejectii exprimat in azot totalkg N/kg SU= 0,0319

- umiditate dejectii % = 73,3%.

- continut de substanta uscata % = 26,7%

Astfel din cantitatea totala de dejectii de 6376 tone scadem umiditatea 73,3% (4672,875 t) si
obtinem cantitatea de substanta uscata dejectii de 1702,125 tone.

Cantitatea totala de azot total din aceste dejectii este = 1702125 kg x 0,0319 kg =54297,78
kg azot total excretat/an. '

Astfel avem azot total amoniacal (TAN) = 54297,78 x 0,7 = 38008,45= 38008 kg TAN
Emisii amoniac din adapost

Eutapost=38008%0,2= 7602 kg NH3

Emisii amoniac depozitare

Egeporitare= (TAN-Ejgapos)x0,08= (38008-7602)x0,08= 30406*0,08= 2432 kg NH3
Emisii aplicare

Esplicare™ (TAN-Eqgapost-Edeporitare)X0,45=27974x0,45= 12 588 kg NH3

E amoniac = 7602 + 2432 + 12 588 =22 622 kg NH3

Cantitatea obtinuta se inmulteste cu 17/14- factorul de conversie de la NH3-N [a NH3



E totale amonine = 22622 X 17/14.=27470 kg NH3
Impartim aceasta cantitate la nr. de locuri autorizate si obtinem:

54298 /394812 =0,13752 kg N excretat/loc/an.

Calculam numarul de capete conform ecuatilor din CORINAIR si IPPC astfel Ferma 9 a
fost populata in 11 hale de productie cu 210 163 gaini ouatoare (din care se scad mortalitatile
de 4,44%, rezultand 200 812 capete). Numarul mediu de gaini ouatoare intretinute in cele 11
hale: AAP pasari =Nr locuri x (1-t,/365)= 200812 x (1-13/365) = 193660 gaini ouatoare nr.

mediu.

In anul 2023, 4 hale de productie pentru puicute de inlocuire au fost populate cu un numar de
261532 capete puicute de inlocuire (din care se scade mortalitatile de 3,32 %, rezultand
1252825 capete puicute) respectiv de 104366 capete gaini ouvatoare echivalente. Numarul
mediu de gaini ouatoare intretinute in cele 4 hale: AAP pasari =Nr zile/ciclu x Nr gaini
ouatoare echiv pe ciclu/365 zile pe an x Nr de cicluri = 119 zile pe ciclu x 52183 capete G. O.
Echiv pe ciclu /365 zile /an x 2 ciclu/pe an = 34026 capete pasari mediu pe anul 2023. In anul
2023 in ferma nr 9 au fost crescute un numar mediu de 193660 + 34026 = 227686 capete
gaini ouatoarc mediu.

Conform acestor date obtinem:

54298 kg N/227686 nr. capete = (,2384 Azot total excretat (kg de N excretat / spatiu
pentru animal/an),

Azot total excretat asociat BAT(3) tab. 1.1. (kg de N excretat/spatiu pentru animal/an) este
cuprins intre limitele de 0,4-0,8.

Cantitatea totala de fosfor total din aceste dejectii este = 1702125 kg x 0,00501 kg= 8528 kg

fosfor total (P205) excretat/an.
Impartim aceasta cantitate la nr. de locuri conform ecuatilor din CORINAIR si IPPC si

obtinem: 8528 /227686=0,037 kg P205excretat/loc/an

Fosfor total excretat asociat BAT(4) tab. 1.2 (kg de P205 excretat/spatiu pentru animal/an)
este cuprins intre valorile de 0,10-0,45

Valorile obtinute se incadreaza in prevederile BAT.
Azot ramas = 54298-27470= 26 828 kg N.

Tabel Suprafata de teren necesara pentru imprastierea dejectiilor

- Mod de calcul N mineral Suprafata de teren | Suprafata de teren
necesara (170 kg | necesara (130 kg
N/ha) N/ha)
Analiza dejectii 26 828 Kg 157,81 ha 206,36 ha
Concluzii:

~ Conform celor prezentate mai sus fermele vegetale detin suficient teren pentru
imprastierea cantitatii de ingrasaminte organice generate de Ferma nr. 9, (4500 hectare)
respectand limita de 170 kg azot mineral/ha aplicabila pentru terenurile situate in zone
vulnerabile la poluare cu nitrati proveniti din surse agricole.
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- Pentru reducerea considerabilg 4 emisiilor de amoniac la imprastierea dejectiilor pe
terenurile arabile se recomanda integrarea acestora in sol intr-un interval de 12-24 ore
de la imprastiere.

- Se vor respecta perioadele de interdictie pentru imprastierea ingrasamintelor , of Ord.
Nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune Practici agricole pentru protectia
apelor impotriva poluarii cu niteati din surse agricole.

11.1.3. Gestiunea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje

Societatea a incheiat un contract cu o firma specializata SC FINANCIAR RECYCLING
SA care a preluat responsabilitatea pentru gestionarea ambalajelor. Societatea pune pe piata
nationala produse ambalate, motiv pentru care lunar depune declaratia la Fondu] de mediu,
Deseurile de ambalaje generate/valorificate sunt tratate in cadrul capitolului gestiunes
deseurilor.

11.2.Gestiunea substantelor chimice periculoase

Pe amplasamentul Fermei nr. 9 Gurghiu nu se depoziteaza preparate periculoase, dar se
utilizeaza preparate periculoase depozitate in magazia securizata amenajata in cadrul Fermej
nr.10 Gurghiu. In Ferma nr. 9 Gurghiu se utilizeaza urmatoarele substante si preparate
periculoase: THS; Virocid; preparate periculoase din grupa biocide.

In cursul anului 2023 in cadrul societati S-au consumat THS 72 litri si Virucid 245 litri,

12. Managementul situatiilor de urgenti
A)ldentificarea potentialelor pericole:

a)de la fata locului

-lichidele inflamabile,

-conductele de transport a gazelor naturale
~-incendii pe amplasament

b)cauze externe

-incendii si explozii din afara amplasamentului
-emanatii de gaze toxice din afara amplasamentului
-inundatii

~caderi de corpuri

B) cel mai probabil tip si dimensiune a situatiilor de urgentd sau a accidentelor,

-Incendiu la depozitul de materiale (conducte de polietilena din PVC; ambalaje din plastic
Hartie carton, lichide inflamabile). Incendiul se manifesta prin amploarea ui si degajarea
masiva de fum si gaze toxice (ex. dioxine din arderea PVC-ului), sau la o coducta de gaze
naturale rupta sau fisurata,

~Inundatii

-Poluarea factorilor de mediy produsa de scurgeri accidentale de yle la depozit sau in timpul
manipularilot sau a transportului de combustibil.

C) cele mai corespunzitoare metode pentru a raspunde unui accident sau ynei situatii de

urgents,

-evacuarea inegrala a personalului in afara zone periclitate si anuntarea ISU prin 112 precum
si tinerea legaturii cu acesta. Respectarea intocmai a dispozitiilor primite din partea ISU.
-oprirea sursei sau izolarea zonei in care continua sa se manifeste incidentyl,

-utilizarea mijloacelor locale de intervetie (hidranti, stingatoare, materiale absorbante, utilaje,
mijloace auto etc) pentru oprirea say limitarea cauzelor care au dus la declansarea situatiei de

urgenta sau a accidentului

D) planuri de comunicare intern §i externs.




-transmiterea in cadul societatii a informatiilor legate de situatii de urgenta si accidente pe
cale ierarhica cu alarmarea imediata a intregului personal

-informarea urgenta a institutiilor statului cy responsabilitati pentru diferite situatii de urgenta
sau accidente (ISU: ABA Tg. Mures; GNM; IPJ Mures Primaria etc)

E) actiunile cerute pentru a reduce deteriorarea mediuluj inconjurdtor,

-Izolarea imediata a zonei in care $-au produs scurgeri accidentale la depozitul de ulei prin
utilizarea de materiale absotbante sau realizarea unui mic dig de protectie.

-Transvazarea de urgenta a combustibilului lichid(daca exista pe amplasament) din recipientii
deteriorati in altii recipienti si indepartarea combustibilului din zona de pericol

F) reducerea si actiunile de rdspuns care trebuie luate pentry diferite tipuri de accidente sau
situafii de urgents,

-Alarmarea si evacuarea personalului existent pe amplasamet

-Anuntarea prin 112 a ISU sj informarea institutiilor statului implicate in gestionarea
accidentului sau a situatiej de urgenta

-Utilizarea mijloacelor proprii pentru oprirea sau izolarea incidentului, pana la venjres
interventiilor din exterior

G) necesitatea unui proces pentry evaluare post-accident pentru a stabili_si implementa
actiuni corective si actiuni preventive,

-Numirea unei comisii care sa stabileasca cauzele incidentului si masurile care se impun
pentru a elimina efectele produse de incident sau repetarea unui incident similar

H) verificdri periodice ale procedurilor privind riispunsul Ia situatii de urgents,

Se vor face printr-o comisie numita de managerul societatii stabilidy-se frecventa
verificarilor, tematica sj locurile sensibile pentru a fi verificate.

Dinstruirea personalulyj privind réspunsul Ia situatii de urgents,

J) Elaborarea unei liste a personalului cheie si a agentiilor care pot oferi ajutor, inclusiv detalii
de contact

In cadrul Planului ce se va intocmii se va intocmii o lista cu personalul care va intervenii in
situatii de urgenta saun accidente, in care se va specifica functia adresa telefony] sarcina de
interventie, materiale [a dispozitie si utilajul pe care va intervenii.

K cidi de evacuare si puncte de adunare,

Caile de evacuare (se vor utiliza cele folosite in caz de incendiu) si punctele de adunare se vor
specifica in Plan dupa ce sunt aprobate de seful de ferma.

L) situatii de urgentd sau accident (accidente) potentiale, Ja facilititile din apropiere (de
exemplu, drum judetean Reghin- Lapusna si comunal spre Jabenita, padure)

-Se impune numai pentru cladirile din vecinatate pentru cazuri de incendij su pentru
mijloacele auto din parcare.

M) posibilitatea asistentei mutuale de la organizatiile invecinate.

Nu este cazul

Pentru protejarea obiectivelor din incinta, unitatea este imprejmuita cu yn gard de sarma,
montata pe stalpi de beton.

Accesul in incinta unitatii se realizeaza printr ~ o poarta principala, pentry mijloace auto sj
pentru personal prin cabina poarta. Accesul in unitate se realizeza numaj cy aprobarea
conducatorului unitatii,

In timpul noptii siguranta este asigurata de paznici, care, in caz de necesitate pot comunica cy
personalul de deservire, iar in caz de forta majora cu politia locala,




Masuri de prevenire si control

prevenire si stingerea incendiilor ;

Se va respecta programul de revizii si reparatii al instalatiilor;

Se vor respecta reglementarile in vigoare privind organizarea activitatii de

- -In cazul producerii unei poludri accidentale se va anunta imediat APM Mures 5i
GNM Comisariatul judetean Mures Administratia Bazinala Apele Romane Mures si se vor

aplica masurile de interventie stabilite prin planurile specifice fiecarui tip de incident;

Prin activitatea de crestere a pésérilor in Ferma nr. 9 Gurghiu pot apare urmétoarele fenomene
care pot genera poludri accidentale:

Activitate care | Aspectul de
poate genera mediu Miisuri de prevenire a fenomenului Rispunde Verifici
polnarea generat
Colect degeuri . . Se colecteazi in saci din material plastic 5i | Medicul .
Mirosuri . N e . Administr
de cadavre se pistreazd in ,,camera frigorifici veterinar
Cénd wvolumul bazinului de colectare a
Poluarea apelor . .
Colectarea . .| apelor uzate este 80 % plin se solicitd . . .
de suprafati si e a . Sef fermid Administr
apelor uzate transportul ¢u autovidanja in canalizarea
subterane . .
oragului Reghin
Reparatiile la utilaje si mijloace auto se vao
Reparatii Poluarea apelor | efectua mumai in spatii acoperite si cu
utilaje si | de suprafati i | pardoseala din beton, utilizandu-se tavi din | Sef fermi Administr
mijloace auto subterane tabla pentru  colectarea - scurgerilor
accidentale de produs petrolier.
Depozitarea L < ;
. P _ Dejectiile se transportd ferme agricole,
Eliminarea necorespunzito ” .
) pentru fertilizarea terenului.
controlat a)are poate La ferma 9 Gurghiu sunt amenajate spatii
genera poluarea g / P Sef fermi Administr

dejectiilor  Ia
depopularea
halelor

solului, apelor
subterane si de
suprafati

adecvate pentru stocarea {emporard - a
dejectiilor, , utilizate in perioada cénd au
sunt terenuri disponibile pentru fertilizare.

13. Monitorizarea activitﬁﬁi

Activitatea este monitorizata dupa cum urmeaza:

Monitorizare Frecventa Indicatori
La sesizari, se face | Amoniac
Calitate aer — iIn =zona | anual la cerere, sau
halelor ) din proprie initiativa
Cosurt centrale termica (2) | Anual CO, NO2, 502
Ape uzate 2 bazine | La vidanjare pH, N amoniacal, CBOS, MTS,
vidanjabile (NTPA 002) CCOCr, P total
Nota: din 2019 numai
pentru apele uzate
tehnologice

Calitatea solului 81,582,853

La 5 ani (s-a efectuat | Carbon organic total si azot total

in 2017,2020 si 2023)

Put Amonte ferma 9

Anual

azotati, azotiti

pH, CCOCr, MTS, NH4, Ptotal,

Gurghiu
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Put aval ferma 9 Gurghiu

Anual

azotati, azotiti

pH, CCOCr, MTS, NH4, Ptotal,

Dejectii pasari

La cerere (pt calcul | pH, % umiditate, N, P, COT

azot si fosfor)

Zgomot limita incintei

La cerere

Nivel de zgomot

Nu s-au inregistrat probleme in urma monitorizarii.

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic:
Nu au avut loc incidente de mediu.
Nu au fost reclamatii referitoare la functionarea obiectivului.

Intocmit,

Ecol. Baciu Daniel

Rwss™

Semnatura si stampila operatorului

Administrator,

Morini Manuygle
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SC FRAMO ROMANIA SRL
- FERMA Nr.9 GURGHIU

1.Prezentare generala

1.1 Seap

Prezentul plan de Mmanagement al dejectiilor este intocmit pentry depozitarea si utilizarea
dejectiilor la fermele apatinatoare de Agro Sanktana SRL, Caporal Agrar SRI, Schuetzagra Impex
SRL, Istrate ServProd SRL,

Planu! se intocmeste in scopul respectarii prevederilor legisatiei privind protectia solului sj 4
apelor impotriva poluarii cu nitrati.:

= Ord.nr.333/165/2021 privind aprobareg Codului de bune Practici agricole;

1.2. Organizare ferma

Fermele vegetale ce apartin de societatilor ce preiau dejectiile (Agro Sanktana SRL,
Caporal Agrar SRL, Schuetzagrg Impex, Jostin Agrar SRL, Istrate ServProd SRL; etc) sunt dotate
CU toate amenajarile pentry o stocare temporara in conditi; optime a dejectiilor de pasare, precumn si
¢t toate utilajele necesare efectuarii lucrarilor de mecanizare si chimizare necesare culturilor de
porumb ; soia; graw; orz; lucerna si sfecla de zahar. Acestea ay in lucru o suprafata de teren de peste
4500 hectare. Terenurile synt situate pe raza comunelor Santana, Zarand, Simand s; Paulis, jud.
Arad, respectiv Pogaceauya, Seulia, Sarmas, jud. Mures

2. Surse ingrasamant organic
Dejectiile de pasare sunt sunt incarcate direct in mijloacele de transport s transportate la
ecologica vegetala Schuetzagra Impex SRIL, Caporal Agrar SRL, etc unde sunt stocate pe
platforma de stocare dejectii a acestora pentru stabilizare urmand sq fie aplicate pe camp conform
unui plan de fertilizare, I cazul in care nu este disponibi] transportul catre acestiz In momentul
curatarii halelor, dejectiile sunt duse in spatiyl de depozitare dejectii (hala depozitare) pentry
stabilizare. De ajci sunt incarcate pe mijloace de transport si transportate fie direct la fermele
vegetale pentru imprastieres pe camp in functie de necesitati, fie se stocheazg pe platforma betonat
aferenta ferme; vegetale,

Conform BREF, Cap.5.3.5, “pentru o gramada temporara 4 dejectiilor de pasari pe
teren, BAT inseamna 4 amplasa halda Ia indepartare de receptorii sensibilj Precum veeinii sj
cursurile de apa (inclusiv drenajul terenului) in care ar putea deversa apa pluviala”,

Tabel, Nr.2. Cantitate dejectii estima_ta ase rodu_ce in anul 2024 7
U g L e o '._.:Productxe-ﬁ_tlm T astivnata g e

B ey || e to
Ferma nr.9 Gurghiu gdini

262 812 capefé/én nr
Ouatoare si puicute de inlocuire mediu

3. Sistemul de stacare, tratare sj eliminare a dejectiilor solide,

Dejectiile sunt solide si sunt formate din gainat de pasare(rezultat de pe banda) say
amestec din asternut de paie cu gainat de pasare. Acestea sunt incarcat direct de pe banda in
mijloace auto fiind transportat direct catre platformele de depozitare ferme vegetale sau daca ny este
posibil depozitat temporar in Hala nr 9 dip cadrul Fermei nr 10 Gurghiu, san lasate Sa se matureze
in cele 4 hale de puicute, dupa depopulare, Dupa o matyrare pe timp de 4-5]un; in depozit sau in

. fan2024 -
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halele depopulate de puicute dejectiile sunt transportate pe parcelele de tren agricol lucrate de SC
ISTRATE SERVPROD SRI. care il stocheaza temporar pe suprafete amenajate la capete de tarla si
il foloseste ca material fertilizant pe terenurile agricole,

3.1. Sistemul de stocare existent la Ferma nr.9 Gurghiu - Hala nr, 9
Avandu-se in vedere Codulyj bunelor practici agricole precum si cantitatea mare de dejectii
rezultate din procesu] de productie, Ferma nr 9 Gurghiy are asigurat unyj Spatiu amenajat de stocare
a acestor dejectii in Hala nr. 9 ce apartine Fermei nr 10 Gurghiu pe o suprafata de 1500 mp (din
care este alocat pentru Ferma nr 9 Gurghiu o suprafata de 800 mp). Spatiul respectiv dispune de
acces prin intermediul unej portii de acces cu usi metalice glisante, iar pentru o buna ventilatie

3.1.1 Caleulul Pentru determinarea cantitatii de asternut necesar:
La halele de gaini ouatoare:
- cantitate specifica de asternut din paie 1,0 kg’ m%
- cantitatea de paie utilizata pentru o hala = 1/3 x 1500 mp = 500 mp x 1,0 kg’ m*= 500
kg/hala
- cantitatea de paie utilizatg pentru 11 hale de gaini ouatoare = 500 kg/hala x 11 hale = 55t
La halele de Puicute de inlocuire:
- cantitate specifica de asternut din paie 1,2 kg’ m%;
- cantitatea de paje utilizata pentru o hala = 1500 mp x 1,2 kg’ m?= 1800 kg/hala
- cantitatea de paie utilizata pentru 4 hale de puicute = 1800 kg/hala x 4 hale = 7.2 to

3

3.1.2.Calcul cantitate de dejectii
-La sectorul gaini ouatoare:

l.Evacuare dejectii pe banda:

Pentru anul 2024 se estimeaza o cantitate de 4100 to/an rezultate pe banda respectiv 372,7 t/an
dejectii brute/an/hala in conditiile in care vor fi in functiune cele 11 hale ¢y gaini ovatoare cy un
singur ciclu/an. Aceste dejectii rezultate de pe banda sunt incarcate Saptamanal in mijloace de
transport spre platformele fermelor vegetale sau spre a fii depozitate in Hala nr. 9 djn cadrul Fermei
nr. 10 Gurghiu.

2.Evacuare dejectii de Pe pardoseala ly sfarsitul ciclylyi de productie:

Suprafata totala de Pe care se indeparteaza dejectiile solide inclusiv asternutul din paie este de 1/3
X 1500 mp/ hala x 1] hale = 3500 mp. Cantitatea medie de dejectii solide brute, conform
estimarilor, este de cca. 46 t/ 1000 m® pardoseala/ cicly peniru adaposturile oy gaini ouatoare.
Pentru anul 2024 se estimeaza un singur ciclu la Halele de gaini ouatoare, deci din 11hale (cat se
estimeaza productia pe anul 2024) vor rezulta 3,5 mii mp x 46 to/1000 mp = 253 to/an (inclusiv
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asternutul din paie) respectiv 23 to dejectii brute/hala gaini ouatoare, din care 0,5 to/an asternut din
paie/ hala gaini ouatoare,
- La sectorul puicute de inlocuire:

Cantitatea medie de dejectii solide brute (inclusiv asternutul din paie), conform estimariior, este de
cea. 25 t/ 1000 m? pardoseala/ ciclu (se estimeaza numai un ciclu/an), la o suprafata de cca. 6000
m” (se estimeaza populare in 4 hale), rezulta o cantitate = 6000 mpx25/1000 = 150 tone/ 2024 din
care 7,2 to/an asternut din paie.

Cantitatea totala de dejectii brute estimata ca va rezulta din Ferma nr 9 Gurghiu va fii de 4100 t/an
+253 to/an + 150 to/an=4503 t/anul 2024

3.2 Sistemul de stocare existent la Fermele de productie vegetala

Platforma de depozitare apartinand grupului Scuetzagra Impex SRL, Caporal Agrar sunt
betonate, cu pereti perimetrali avand o suprafata de 2400 mp. Depozitarea temporara dejectii
(pentru perioade foarte scurte de timp) sunt situate in la capete de parcela (se respecta conditiile din
Concluziile BAT Decizia UE 2017/ 302). Pentru impermeabilizare s-a folosit atgila compactata fiind
realizate mici digur; laterale pentru a evita siroirea apelor meteorice. Suprafatele platformelor este
de aprox. 40 mp, digurile laterale au o inaltime de 0,3 m.

Modui de stocare si depozitare al dejectiilor se face sub forma unui trunchi de piramida (
deci inaltimea dejectiilor va fi mai mare decat inaltimea zidurilor laterale) astfel se poate
valorifica la maxim spatiul de depozitare.

Volumul total de depozitare pe aceste platforme de camp este de 240 mc - dejectii
provenite de la ferma nr.9 Gurghiu.

Pe platformele fermelor vegetale se poate stoca o cantitate mica de dejectii de aprox. 100
me. In acest sens se pot pastra femporar peniru catevg zile(ex cu intemperii care pun in
imposibilitate aplicarea imediata o dejectiilor pe terenul agricol). Dejectiile rezultate din Fermg
nr. 9 nu se aplica pe perioada interdictiilor de aplicare a dejectiilor ca materigl Jertilizant ele
raman in depozitul de dejectii din Hala nr 9 a Fermei nr. 10 sau pe depozitul temporar realizar la
capat de tarla.

In cazul dejectiilor, nu exista tehnici de minimizare a cantitatilor anuale produse,
acestea variind intre anumite limite in functie de rasa, cantitatea de hrana si de apa, clima, tipul de
adapost si dotarea acestuia cy instalatii de furajare/ adapare/ ventilare/ incalzire; in cazul cadavrelor,
mentinerea mortalitatii in limitele normale se realizeaza prin respectarea cerintelor de bune practici
veterinare.

In anul 2024 dejectiile generate in cadrul Ferme; nr. 9 vor fi valorificate conform QUG
92/2021 privind regimul deseurilor, respectiv operatiunea R10 Tratarea solului cu rezultate
benefice pentru agricultura sau reabiliiari ecologice, :

Dejectiile se livreaza catre parcelele de tren agricol lucrate de cele doua exploatatii agricole
pe baza de Formulare de incarcare-descarcare deseur; nepericuloase ( Anexa 3 a HG 1061/2008).

Imprastierea dejectiilor se face doar pe terenurile arabile, respectand perioadele de
interdictie stabilite prin Ord. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole,

respectiv:

Tabel, Perioade de interdictie pentru imprastiere dejectii pe culturi

Specificare Perioada de! Specificare zona Durata  perioadei de
interdictie interdictie

Ingrasaminte organice solide ' 15.11-10.03 ‘campie ! 115

Ingrasaminte organice solide 10.11-20.03 deal

Ingrasaminte organice solide 05.11-25.03 munte
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4. Emisii din managementul dejectiilor

4.1 Generalitati

Principalele emisii de la fermele de crestere intensiva a pasatilor sunt cele de amonijac (NH,),
protoxid de azot (N;0) metan (CHy). Marimea acestora depinde de caracteristicile (cantitatea,
structura si compozitia) balegarului care la randul lor sunt afectate in primul rind de calitatea
furajelor (continutul de materie uscata si concentratia nutrientilor N si P) si de eficienta cu care
organismul transforma furajele in procesul de dezvoltare (FCR). In plus, in sistemele de crestere la
sol, se inregistreaza si emisii de pulberi. Masurile aplicate pentru a reduce emisiile generate la
adapostirea, depozitarea si tratarea dejectiilor afecteaza structura si compozitia acestora si in final
influenteaza emisiile generate la aplicarea dejectiilor pe cimp.

Cantitatea/productia de minerale azot si fosfor (N si P) excretata de pasari se poate determina
prin folosirea factorilor de calcul. Exista maj multe surse de informatie disponibile in ceea ce
priveste factorii de calcul:

- a) documentul de referinta pentru BAT la nivelul UE (BREF ILF) - Sectiunea 3:sau

- b} Decizia UE 2017/302 si metodologia CORINAIR 2023

- ¢©) codul de bune practici agricole

a) In BREF ILF, factorii de calcul sunt indicati pe categorii de pasari si pe sisteme de adapostire

(tabelul nr4)

Tabelul nr. 4: Cantitati anuale de dejectii si compozitia acestora [kg/loc/an]
‘Categoria | Tipulde | - Productia de dejectii | ‘Nutrienti
de pasare | adapost | .. SR [% din greutatea uscata]. -
“o | |Tgfloc/an] [ Db (materie |  Ntofal | P
b e |- uscata) [%]. | L h .
Gaini | Baterie 20 43.4-59.6 3.5-6.4 1.1 -2.1
oudtoare . | bandi de (4,95 valoare ,55

.| gainat medie) valoare

nedie)

(Tabel 3.26, BREF ILF, Sectiunca 3.3.1.1)
In cazul baterie — adipostire liberd, dejectiile au in mod uzual un procent de 75 — 86 % materie

uscata (BREF ILF Sectiunea 3.3.1.1, pag. 113).

b) Decizia UE 2017/302 indica un factor de calcul (cuprins intre 0,4-0,8) de 0,6 kg azot/ cap.
Numarul de capete reprezinta numarul de animale corespunzator zilelor din an in care se face

productie (365 minus zilele in care halele nu sunt populate).

a) Calculul conform BREF ILF s-a facut pe baza urmatoarelor premize:

- categoria de pasare: gaini ouatoare;
- tipul de adapost: sistem de crestere in baterii tip voliere in 11 hale vor fi intretinute 262812

de capete gaini ouatoare si in 4 hale pentru puictele de inlocuire vor fi crescute 132000
capete.

- se considera pentru sectorul gaini ouatoare (dejectii pe banda) un continut mediy de materie
uscata (dm=43.4 —59.6%.), iar pentru sectorul puicute de inlocuire, un continut mediy de
materie uscata (dm=70%.),

- Luind in considerare faptul ca in depozit dejectiile de la cele doua sectoare se amesteca, iar
cea mai mare parte o constituie dejectiile rezultate din cele 11 hale de gaini ouatoare (de pe
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banda) se considera un continut mediu de materie uscata (dm=55%). Se are in vedere faptul
ca, dejectiile rezultate pe banda au in mod uzual un procent de 43.4 —59.6% materie uscata
si ca in depozit in 4-5 luni umiditatea dejectiilor scade astfel incat dejectiile livrate pentru
fertilizare vor avea in final 55% substanta uscata ;

- cantitatea de dejectii estimata in depozit la sfarsitul perioadei de maturare de 4-5 luni pentru
anul 2024 este de 4500 tone

- se folosesc valorile medii ale factorilor de emisie azot si fosfor din tabelul nr. 3, (adica 4,95
% X continut materie uscata pentru azot si 1,55 % x continut de materie uscata pentru fosfor)
tinand seama de faptul ca puii din ferma sunt hraniti cu furaje care contin un procent redus
de proteina cruda si fosfor disponibil, ceea ce asigura si o productie redusa de azot si fosfor.

Tabelul nr. 5: Productia de azot si fosfor

Nr.' | Nr. gaini | Productia | Centinut | Continut | ‘Nutrienti -
‘hale | ouatoare | de {  Dm | Dm | [tone]
| 'estimate | dejectii | [%}] | [tone] | Ntotal | P
__pt_2023“ [tone/an] | .. . DR T : _
1 2 3 4 5
Mx@) | B)x495/| B)x 1,55
L 100 /100
12 262812 4500 Mediu: 55% 2475 122,51 38,36

b) Luand in considerare factorii de calcul din CORINAIR 2023 rezulta productia de azot
prezentata in tabelul nr. 6

_Tabelul nr. 6: Prqductia de azot conform Decizie_i UE 2017/302

~ Etapa . Factordecaleul [ . Productiadeazot
oo oo |kgazot/cap/an) | . - o - [kg/an]

e e s Gaind ouatoare = 248617 capete®
Nexcretat . 0,77 | 191435

* Conform definitiei din CORINAIR, numarul de capete/ an se calculeaza cu formula: nr. locuri x
nr. zile productie / 365.

Ferma va fi populata in 11 hale de productie cu 262 812 gaini ouatoare (din care se scad
mortalitatile de cca 4%, rezultand 252300 capete). Numarul mediu de gaini ouatoare intretinute in
cele 11 hale: AAP pasari =Nr locuri x (1-tg/365)= 252300 x (1-30/365) = 231563 gaini ouatoare
nr. mediu.

In anul 2024, 4 hale de productie pentru puicute de inlocuire vor fi populate cu un numar de 132
000 capete puicute de inlocuire (din care se scade mortalitatile de 4 %, rezultand 126720 capete
puicute) respectiv de 52310 capete gaini ouatoare echivalente. Numarul mediu de gaini ouatoare
intretinute in cele 4 hale: AAP pasari =Nr zile/ciclu x Nr gaini ouatoate echiv pe cichi/365 zile pe
an x Nr de cicluri = 119 zile pe ciclu x 52310 capete G. O. Echiv pe ciclu /365 zile /an x 1 ciclu/pe
an = 17054 capete pasari mediu pe anul 2024, In anul 2024 in ferma nr 9 se estimeaza ca vor fi
crescute un numar mediu de 231563 + 17054 = 248617 capete gaini ouatoare mediu.
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Din azotul excretat avem azot total amoniacal (TAN) = 191435x 0,7 =134004 kg TAN
Emisii amonjac din adapost

Eadapost=134004x0,2= 26800 kg NH3

Emisii amoniac depozitare

Edepozitare= (TAN-Eagapost)x0,08= ( 134004-26800)x0,08= 107204x0,08= 8576 kg NH3
Emisii aplicare

Eapiicare™ (TAN-Eadupost Eaopociare)X0,45-986280,45— 44383 kg NH3

E smoniac = 26800 + 8576 + 44383 = 79759 kg NH3

Cantitatea obtinuta se inmulteste cu 17/14- factorul de conversie de la NH3-N 1a NH3
E tale amonia = 79759 X 17/14 = 96850 kg NH3 |

Nramas= 191435-96850= 94585 kg N/an

¢} Caleul conform codului de bune practici agricole pet 6.2, avem 0,35 Kg N/cap de

animal/an.
Astfel N = 248617*0,35 Kg N/cap de animal/an = 87016 kg N

4.2 Emisii in sol
Cele mai importante emisij de poluanti sunt cele de compusi ai fosforului, azotulyi si carbonului,

Fosforul continut in dejectiile solide transferate pe platforma de stocare si de aici pe camp nu
genereaza compusi in emisii atmosferice,
Azotul continut in dejectii se pierde partial in atmosfera sub forma de amoniac (NH3) si protoxid de
azot (N0) in trei faze/puncte principale din procesul de productie:

- halele de adapostire,

- sistemul de stocare si tratare a dejectiilor in cadrul ferme; si

- imprastierea balegarului fermentat pe camp.
Restul azotului si fosforul din dejectiile imprastiate pe camp se infiltreaza in sol si se preiau partial

de catre plante.

Alte emisii
Dintre celelalte emisii sunt de mentionat doar cantitatile de azot si fosfor ramase in dejectiile solide
care se transporta pe camp.
Cantitatea de fosfor:

a) 38,36 tone/ an, conform calculelor efectuate pe baza factorilor din BREF ILF,
Cantitatea de azot:

- 122,51 tone/ an, conform calculelor pe baza factorilor BREF ILF;

- 94,585 tone/ an conform calculelor pe baza factorilor din CORINATR 2023

- 87,016 tone/ an conform calculelor pe baza factorului din codul bunelor practici agricole
Azotul si fosforul continut in dejectiile imprastiate pe camp in cadrul actiunii de fertilizare sunt

componente fertilizante,

La reducerea emisiilor de amoniac din imprastierea dejectiilor de pasari integrarea este un
factor important si nu tehnica de imprastiere. Nu este posibila integrarea pentry pajisti cu iarba.
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Pentru reducerea emisiilor cu aprox.90% , imprastierea dejectiilor solide ( umede sau
uscaie) si integrarea acestora trebuie realizata intr-un interval de 12 ore. Integrarea poate fi aplicata
doar pe terenurn arabil care poate sa fie usor cultivat”.

5. Suprafete de teren necesare la imprastiere dejectiilor

In zonele vulnerabile la poluarea cu nitrati proveniti din surse agricole, azotul este
considerat poluant pentru mediu. In acest caz este necesar s& fie respeciatd norma specifici de
maxim 170 kg de azot pe hectar, recomandat 130 kgN/ha si an, finand cont in plus de rezervele de
azot existente in sol si de tipul plantelor cultivate. De asemenea trebuie tinut cont de tipul de cultura
de pe terenurile pe care se aplica ingrasamintele organice

Tabel nr.8 Suprafata de teren necesara pentru imprastierea dejectiilor
Mod de caleul | N disponibil la | Suprafata de teren | Suprafata de teren
imprastirea pe sol | necesara (170kg | necesara (130 kg
_ _ R B _ _ N/ha) N/ha)
BREF ILE 122510 kg 721 ha 942 ha
Corinair 94585 kg 556 ha 727 ha
Bune practici 87016 kg 512 ha 669 hs

6. Concluzii:

1. Conform celor prezentate mai sus  Agro Sanktana SRL, Caporal Agrar SRL,
Schuetzagra Impex SRL, Istrate Serv Prod SRL detin suficient teren pentru imprastierea
cantitatii de ingrasaminte organice generate de Ferma crestere pui pentru carne
respectand limita de 170 kg azot mineral’/ha aplicabila pentru terenurile situate in zone
vulnerabile la poluare cu nitrati proveniti din surse agricole.

2. Pentru reducerea considerabila a emisiilor de amoniac la imprastierea dejectiilor pe
terenurile arabile se recomanda integrarea acestora in sol intr-un interval de 12-24 ore de
la imprastiere.

3. Se vor respecta perioadele de interdictie pentru imprastierea ingrasamintelor , ¢f Ord. Nr.
333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune Practici agricole pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole.

Intocmit ' Administrator
Baciu Daniel
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PLAN DE MANAGEMENT/GESTIONARE A MIROSULUI 2023
PENTRU OBIECTIVUL

SC FRAMO ROMANIA SRL - FERMA NR. 9 GURGHIU JUDETUL MURES.

1. INFORMATII GENERALE

Denumirea obiectivului :
»Ferma de gdini oudtoare §i tineret inlocuire-puicute de gdini oudtoare nr. 9 Gurghiu”, judepgl Mures.

Capitolul 1. Prezentarea titularului de activitate,

Titular: SC FRAMO ROMANIA SRL, str. Petru Maior nr. 133, comuna Gurghiu, jud. Mures, telefon/fax:

0265-534381; e-mail: framoromania@gmail.com

Data infiintari organizatiei: anul 1999

Numar de inmatriculare: nr, inreg, la Registrul Comertului: J 26/772/1999

Cod Unic de Inregistrare:11684940/1999

Denumirea obiectivului: Ferma de gaini ouatoare §i puicute de inlocuire pentru giini oustoare nr.9 Gurghiu,
jud. Mures.

Codul CAEN al activititii, rev 2: 0147 Cresterea pasarilor.



Capitolul 2. Amplasamentul obiectivului:
Obiectivul este amplasat pe un teren, cu o suprafagd de 71131 mp, in intravilanul localitatii Gurghiu,
conform extras CF Nr. 50174 Gurghiu, Top 1587/2/a/2, Jjudetul Mures.Terenul este proprietatea titularulyi
activititii si se invecineazi cu:

- Nord: Drumul judetean Reghin — Gurghiu, pisune,

- Sud: Pésune proprietar Priméria comunei Gurghiu.

- Est: Pdgune proprietar Priméria comunei Gurghiu.
- Vest: Pégune proprietar Primiria comunei Gurghiu.
Acesul in fermé se face de pe partea dreapts a drumului judetean Reghin-Gurghiu, printt-un drum de acces

‘ de 500 m.

{ .

i .. Amplasamentul fermei este situat partial in situl Natura 2000, ROSCI 0320 Mociar, dar indeplinegte
J i

|

“conditiile privind distantele fati de zonele locuite sai1 alte obiective si investitii.
Situl de importanti comunitard ROSCI0320 Mociar, a fost declarat prin Ordinul ministrufui mediutui i
dezvoltdrii durabile nr.1964/2008, privind instituirea regimului de arie naturals protejati a siturilor de

B S

importantd comunitard ca parte integrant} a refelei ecologice NATURA 2000 in Romaénia, cu modificirile si
completirile ultetioare,
In zona amplasamentului fermei se afli urmatoarele arii protejate:

- Rezervatia naturals Padurea Mociar — la cca 1,1 km _

- Rezervatia naturald Poiana cu nareise de la Gurghiu — la cca 3,3km

-ROSPA0028 Dealurile Tamavelor ~ Valea Nirajului  fa cca 84 km

- ROSCI0019 Calimani — Gurghiu — Ia cca 9,5 km | o

Capitolul 3. Activitatea desfigurati: _
) In Ferma de pasdri nr. 9 Gurghiu sunt crescute giini ousitoare si puicuge de inlocuire, exclusiv in interiorul
halelor de cregtere aflate pe amplasamentul obiectivaluyi, ' '
In exteriorul halelor de crestere a pasirilor se efectueazs urmétoarele operafii:
- Operatii de aprovizionare si de depozitare a furajelor in silozur; metalice si de sortarea -
ambalarea ousilelor.

- Stocarea temporar a apelor reziduuale,

- Colectarea dejectiilor evacuate din halele de cregtere in remorc tractats si transportul
dejectiilor pentru stocarea temporard in depozitul de dejectii amenajat in ferma nr, 10
Gurghiu

= Colectarea si stocarea temporars a deseurilor.

- Activitifi de livrare a produselor ferme; destinate consumului uman si a subproduselor de

origine animali nedestinate consumului uman,



~ Depozitare materiale, activititi de intrefinere a dotirilor din incinta fermei.

- Filire sanitare, administratia companiei.
Bilantul teritorial:
- suprafata construita: 30 316 m*:
- suprafata aferenta retelelor: 931 m?;
- suprafata aferenta cailor de transport: 9011 m?;
- suprafata libera: 31 873 m’;
Terenul este mobilat cu urmétoarele constructii si instalagii:
- 11 hale modernizate populate cu giini ouditoare. Halele sunt identice din punct de vedere constructiv si al
dotérilor functionale. Gainile sunt crescute in voliete, pe trei niveluri. Suprafata unei hale, Lxl =85 x 18 m,
Shala= 1566 mp. Halele au structura de rezistenta din beton armat, fundatii discontinuie cu stalpi din beton si
. )grinzi prefabricate. Inchiderile laterale sunt cu pereti din zidarie de ciramida, acoperisul tip sarpanta cu
invelitori din tabld ondulatd izolatd termic cu poliuretan rigid. Canalizarea tehnologic# interioard a halelor
este racordatd la un canal colector exterior subteran executat din tubiri din beton.,Dn 200 mm. Acesta
conduce apele uzate intr-un bazin de stocare amplasat subteran. Bazinul de stocare din beton, are un volum
de 200 me.
- 4 hale modernizate populate cu puicute de giini oudtoare. Halele sunt identice din punct de vedere
constructiv gi al dotérilor funcfionale. Puicutele sunt crescute pe agternut din paie, pe toatd suprafata halelor.
Suprafafa unei hale , Lx] = 85 x 18 m, Spye=1566 mp. Halele au structura de rezistenta din beton armat,
fundatii discontinuie cu stalpi din beton si grinzi prefabricate. Inchiderile laterale sunt cu pereti din zidarie
de caramida, acoperisul tip sarpanta cu invelitori din placi ondulate din azbociment. Canalizarea tehnologici
interioard a halelor este racordati la un canal colector exterior subteran executat din tuburi din beton. Acesta
_conduc apele uzate la un bazin de stocare amplasat subteran. Bazinul de Stocare este executat din beton gi
are utn volum de 200 mec.
- | hala sortare-ambalare ous, amenajats intr-o fosts hals de productie. Suprafaga halei este Lx] = 85 x 18 m,
Shata=1566mp. Hala este dotats cu filtru sanitar propriu cu suprafata de'70 mp, echipamente pentru sortare,
ambalare oul si centrali termics proprie, cu puterea termici de 75 kW.
- Cladire atelier mecanic cu suprafata de 135 mp.
- Cladire centrald termici cu suprafata de 191 mp.(neutilizats)
- Post de transformare zidit, cu suprafata de 192 mp, echipat cu trei transformatoare de 630 KVA/20-04
KV, alimentate dintr-o linie acrian de medie tensiune de 20 kV.
- Cladire birouri administrative cu filtru sanitar, cu suprafata de 339 mp, dotat cu centrald termics proprie,
Cu puterea termicd de 30 kW
- Sopron pentru furaje(neutilizat)



- Silozuri metalice utilizate pentru stocarea furajelor, 2/hald, amplasate in exteriorul halelor de crestere a
pasétilor, cu capacitatea de stocare de 11,6 t/siloz.

- Sopron parcare autovehicule,

- Statie de reglare a gazelor naturale, bransament si instalatie interioard de distributie a gazelor naturale.

- Racord la instalatia interioard de alimentare cu apé potabild a fermei nr. 10 Gurghiu, proprietatea S.C.
FRAMO ROMANIA S.R.L.

- Canalizare interioara tehnologics, menajerd si pluviala.

- Bazine din beton pentru colectarea apelor uzate tehnologice, V =200 mc si menajere, 3x18 me.

Capitolul 3. Planul de management al mirosului

Conform Legii nr. 123 din 10.07.2020 (legea mirosului) pentru modificarea §i completarea OUG 195/2005
") privind protectia mediului:

Art. II:

Continutul planului de gestionare a disconfortului oifactiv pentru toate activitdtile care pot crea disconfort
olfactiv se stabileste prin hotirdre a Guvernului la propunerea autorititii publice centrale cu responsabilitit
in domeniul protectiei mediului §i a autoritétii publice centrale cu responsabilitifi in domeniul sanatitii, in
termen de maximum 180 de zile de la data intririi in vigoare a prezentei legi,

Art. III:

Metodologia pentru stabilirea nivelului de disconfort olfactiv se aprobi prin hotirdre 3 Guvernului la

propunerea autoritiii publice centrale cu responsabilitifi in domeniul protectiei mediulyj si a autorititii
publice centrale cu responsabilitati in domeniul sdnatatii, in termen de maximum 180 de zile de la data
intrérii in vigoare a prezentei legi. ’

_‘ fn acest moment ny existd un document iegal aprobat pentra confinutul cadru al planului de gestionare a
disconfortului olfactiv.
Scopul elaboririi acestu; plan este de a preveni si reduce la minim emisiile de miros din obiectivul analizat,
Pentru a realiza acest plan s-au utilizat informatiile din Decizia CE nr. 302/2017, cu privire la coninutyl
cadru al planului de gestionare a mirosului.
Compugii organici volatili nemetanici(COV ~nm), hidrogenul sulfurat, amoniacul synt responsabile de
generarea mirosurilor dezagreabile,

Protocolul nr.1. Actiuni si termene, pentru prevenirea sau minimizarea emisiilor
odorizante;

Surse de mirosuri | Emisii fugitive sau | Actiuni intreprinse pentru prevenirea sau

alte  posibilititi de | minimizarea emisiilor odorizante

Termene/tispunde
emisii
F erm.entatia COV-nm, NH;, H,8, | Evacuarea uscati a dejectiilor. Permanent/seful de
enterici prin  sistemul de | F unctionarea optimi a sistemuiui de fermi
ventilatic paturaly si ventilatie.
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mecanici
adéposturilor.

Folosirea addpitorilor supercombi pt.
evitarea umezirii dejectiilor,

Evacuarea frecventd a dejecfiilor din
addposturi. .

Aplicarea  managementului  nutrifional,
(hrénirea ad Jibitum cu refete de furaje
adapiate stadiului de dezvoltare a p#sarilor,
cu confinut de azot si fosfor usor
asimilabil).

Managementul
dejectiilor

COV-HIII, NHg, st

Tntretinerea benzilor transportoare pentru
colectarea §i evacuarea dejectiilor din
halele de gaini oudtoare.

Zilnic/sef  fermad i
mecanic de Intretinere

Evacuarea frecventd a dejectiilor din
adéposturile pentru géini

1 — 2 ori pe siptimani
fseful fermei gi operatorii
halelor

Livrarea dejectiilor din ferma se va face In
mijloace de transport inchise, asigurate

pentry a preveni pierderile de dejectii in
timpul transportului

2-3 ori pe shptimimi
/seful de fermi

Verificarea §i Intrefinerea sistemelor de
adiipare §i asigurarea microclimatului tn
adiposturi

Zilnic/geful de fermi si
mecanicul de intretinere

Evacuarea uscati a materialului absorbant
$i a dejectillor din halele de cresterea
puicutelor dupi fiecare ciclu de productie.

Dupd fiecare ciclu de
productie/sef ferma si
operatori hale de
productie.

Colectarea,
stocarea
temporary 5i
eliminarea
subproduselor de
origine  animali
nedestinate
consumutiui,

Colectarea subroduselor in recipienti etansi
§i stocarea temporari in izotermi
frigorifics, Ia T min. = 2°C,

Eliminarea prin incinerare sau valorificare,
conform contractului incheiat cu SC AKSD
Romania SRL,

Seful de ferma/

permanent,

2. Protocol pentru efectuarea monitorizirii mirosurilor.

Au fost identificai peste 500 de compusi volatili originari de la bovine, porci §i pasiri de curte, desi numai

cca. 20 de compusi au fost considerati semnificativi pentru emisiile de miros de catre Hobbs §i colab. (2004)
§i Agentia pentru Protectia Mediului din Statele Unite (EPA SUA, 2012), reprezentand 80-90% din totalul

emisiiior.

Acesti compusi au proprietafi fizice si chimice foarte diferite. Variatiile de activitate chimics, solubilitatea

In apd si mésura fn care compusii se leagi de suprafete prezintd provociri semnificative pentru metodologia

de misurare care, poate produce mari incertitudini si dificultiti legate de interpretarea datelor misurate.

Prezenta si concentratia mirosurilor in aerul Inconjurdtor se evalueazd in conformitate cu standardele in

vigoare:

- SR EN 16841-1 Aer inconjuritor. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjuritor prin inspectie

in teren Partea 1: Metoda grilei, SR EN 16841-2; 2017, Aer Inconjurdtor. Determinarea prezentei

mirosurilor fn aerul inconjurdtor prin inspectie in teren Partea 2: Metoda dare; de miros.
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- SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie dinamici sau cu

alte standarde internationale care garanteazil obtinerea de date de o calitate stiintificd echivalenta.

in conformiate cu Legea nr. 123/2020, art. ITI, metodologia pentru stabilirea nivelului de disconfort olfactiv

se aprobd prin hotéirdre a Guvernului la propunerea autoritiii publice centrale cu responsabilitéti in

domeniul protectiei mediului §i a autorititii publice centrale cu responsabilititi in domeniul sanitatii, in

termen de maximum 180 de zile de la data intririi In vigoare a prezentei legi,

OLUANTI CONC 2018 2019 2020 2021 2022 2023
MEDIE
30 min
[mg/Nm’|
NH;—in 0,3 0,0159 0,0368 0,0168 0,0009 0,0333 0,033
zona halelor Si Si si
<0,0159 | 0,0203 0,0224
oy NH; -in 0,3 0,0159 0,0203 0,0187 0,0764 00,4333 0,030
! zona halelor

In urma monitorizarii emisilor de amoniac in zona halelor in cursul anulyi 2023 s-au obtinut valori
inferjoare limitei impuse prin AIM, respectiv 0,033 si 0,030 mg/mc la 30 min fata de limita de 0,3 mg/mc la

30 min.

In cursul anului 2023 nu au fost reclamatii de nici un fe! la adresa fermei.

Poluant Sectiunile de prelevare Metoda de analizi utilizata Frecventa
Miros In zona receptorilor Metoda grilei, SR EN 16841-2: | Imediat, in
sensibili(zone rezidentiale 2017, Aer inconjurdtor, cazul
din vecinétatea Determinarea prezentei reclamatiilor
amplasamentului) mirosurilor in aerul inconjuritor
prin inspectie in teren Partea 2
Metoda darei de miros.
3. Protocol pentru raspuns la incidentele de miros identificate, inclusiv gestionarea

reclamatiilor:

- identificarea operatiunilor efectuate, care au generat mirosuri dezagreabile;

- conditii meteorologice precum temperatura, directia vantutui, precipitatii;

- notificarea autorititii locale, autorititilor de mediu i sindtate publicd, comunicarea cu reclamantul, cu

privire la incidentul care a generat miros si masurile §i termenele de eliminarea cauzelor care au generat

emisii odorizante.

4. Programul de prevenire §i reducere a mirosului:

- identificarea sursei (surselor);

- pentru mdsurarea / estimarea expunerii mirosului, pentru caracterizarea contributiilor surselor;

- implementarea masurilor de prevenire si / sau reducere.
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Conform BAT misurile de reducere a emisiilor de ammoniac, poluantul emis in cea mai mare cantitate din

addposturile de animale, au o eficientd similar3 in reducerea emisiilor si de alfi poluanti.

In aceastd instalatie se aplici tehnicile BAT pentru reducerea emisiilor de miros

Identificarea
surselor

Masurarea/estimarea expunerii la
mirosuri, contributia sursei, %

Implementarea masutilor de prevenite i sau de
reducere

Adiposturi
pentru paséri
Sistemul de
ventilatie
mecanicd a
grajdurilor.
Emisii difuze
de NH;;, HzS
COV-nm

Se efectueazi misuritori ale
concentratiei amoniacului in aerul
Inconjuritor, in zona receptorilor
sensibili

Frecventa : anual.

Emisiile de amoniac din adéposturi se
determing prin calcul folosind factori de
emisie, conform CORINAIR, 2023

Functionarea optima a sistemului de ventilatie,
Folosirea adipitorilor super-combi pt. evitarea
umezirii dejectiilor.

Evacuvarea frecventd a dejectiilor si transportul
din incinta fermei.

/| Transportul
dejectiilor
Emisii difuze
de NH; COV-
nm

Dejectiile se transpotti cu mijloace de transport
etange.

Planificarea unor activitati din care rezulta
mirosuri dezagreabile persistenie, sesisabile
olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari
de intretinere) va tine cont de conditiile
atmosferice, evitandu-se  planificarea 1in
perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a
poluantilor (inversiuni termice, timp Inourat,
stabilitate atmosfericd), pentru prevenirea
transportului poluantilor odorizanti (NH,, H,S,
COV-1nm) la distante mari.

Rezolvarea imediati a plangerilor in cazul
producerii unor incidente care ar putea genera
emisii de mirosuri.

Intocmit,

Ecol. Baciu Daniel

S0

Semnatura si stampila operatorului

Administrator,
Morini Manuele




RAPORT AUDIT INTERN
pentru minimizarea deseurilor 2023

1. Organizatia auditata: SC FRAMO ROMANIA SRL
- Ferma de crestere a pasarilor nr. 9 Gurghiu, loc. Gurghiu str. Petru Maior nr. 133, judetul
Mures.

2. Scopul auditului : Minimizarea deseurilor generate

3. Documentele de referinta

" OUG 92/2021 privind regimul deseurilor;

* H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiuniii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

® SRENISO 14001:2015;

" Ord.nr.333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune Practici agricole;

" Ord. Nr. 242/2005, privind aprobarea organizarii Sistemului national de
monitoring integrat al solului, de supraveghere, control si decizii pentru reduceres
aportului de poluanti proveniti din surse agricole si de management al rezidurilor
organice provenite din zootehnie

4. Auditor : Baciu Danie] - responsabil protectia mediului si auditor intern mediy,
5. Reprezentanti auditati :
Ferma de crestere a pasarilor nr, 9 Gurghiu - sef ferma
Ferma de crestere a pastrilor or. 9 Gurghiu este reglementata d.p.d.v. al protectiei
mediului prin Autorizatia Integrata de Mediu nr. SB.134/27.07.2012 ultima actualizare 1a
data de 10.01.2023 valabili cu conditia obtinerii vizei anuale.
Societatea nu are implementat un sistem de management de mediu standardizat,
6. Perioada desfasurarii auditului : 06,12 — 08.12.2023.
7. Activitatile auditate :
* Managementul deseurilor generate de activitatea de crestere a pasarilor
o depozitare
o evidente
¢ inregistrari
O masuri de minimizare a cantitatilor de deseuri generate
8. Constatarile auditului
8.1. Modul de gestionare a deseurilor generate :
8.1.1. Gestiunea deseurilor, cod 02 01 06 — dejectii animaliere
Tehnologia de crestere aplicatala sectorul de gaini ouatoare este in hala, ea consta din
faptul ca ginile sunt crescute in voliere Natura 70, iar din suprafata totald a halej cca. 1/3 este
acoperité cu pat de crestere din paie, pe care g#inile pot circula libere, Adipostirea pasarilor
se face in 11 hale modernizate, iar la sectorul de puicute de inlocuire adipostirea pasérilor se
face in 4 hale pe pat uscat de paie. In anul 2023 a exitat o serie de productie la sectorul de
gaini ouatoare si 2 serii la sectorul de puicute de inlocuire, care presupun depopularea halelor
de crestere, evacuarea asternutuluj uzat, igienizarea halei si pregatirea acesteia pentru
primirea unei noi serii de gaini ouatoare sau pui.

Asternutul uzat, respectiv dejectiile sunt evacuate pe banda sau manipulate mecanic

pana in capatul halei de unde sunt incarcate pe mijloace de transport si transportate direct la



ferme vegetale pentru stocare temporaré in depozitul de dejectii al acestora sau daca nu este
posibil in spatiul amenajat in Hala nr. 9 din cadrul Fermei nr. 10.

Depozitul de dejectii este situat la o distanta de aprox. 1,0 km de loc. Gurghiu. Suprafata
alocata pentru Ferma nr. 9 Gurghiu in cadrul depozitului este de aprox 800 mp. Depozitul
este acoperit cu invelitoare fiind amenajat intr-o hala cu pardoseala din beton si cu ventilatie
naturala pe ferestre laterale. Depozitul favorizeaza o depozitare in conditii optime a dejectiilor
rezultate din halele de productic ale Fermei nr 9 Gurghiu , faraafi umectate. Inaltimea
gramezii depozitate este de 2.5 m pe o suprafata alocata de 800mp. Capacitatea de depozitare
a depozitului este de 800 mp x 2,5 m(inaltime)=2000 me. Depozitul amenajat respecta
intocmai prevederile Codului bunelor practici agricole deoarece previne poluarea apelor si a
mediului in general.

Mijloacele de transport cu care dejectile sunt transportate la ferma vegetala sunt
asigurate impotriva imprastierii dejectiilor (sunt acoperite cu prelate).

Livrarea dejectiilor catre beneficiari se face in baza:

* Anexa 3 formular de incarcare — descarcare deseuri nepericuloase
conform HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei,

8.1.1.2. Deseuri de tesuturi animaliere, cod 02 01 (2

Deseurile de tesuturi animaliere ( cadavre pasari), sunt colectate zilnic din halele de
crestere de cafre personalul fermei. Sunt stocate in spatiu  special amenajat, container
frigorific si/sau camera inchisa (cu congelator) pana la transportul acestora spre
eliminare/valorificare.

Cadavrele sunt transportate cu o autospeciala autorizata DSVSA, peniru transportul
acestor deseuri.

Deseurile de tesuturi animaliere sunt predate pe baza de contract, spre eliminare prin
incinerare la AKSD Romania SRL, .

Predarea deseurilor se face pe baza formularului de incarcare-descarcare deseuri
nepericuloase ( Anexa nr.3, a HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romanie).

8.1.1.3 Deseuri de ambalaje contaminate, ambalaje substante dezinfectante, cod
1501 10*

Ambalajele de la  substantele dezinfectante, tratamente veterinare se colecteaza
selectiv. In acest scop este un spatiu special delimitat in magazia de materiale a fermei din
care sunt predate pentru valorificare/eliminare la societati autorizate pe baza de contract.

Predarea deseurilor se face pe baza formularului de incarcare-descarcare deseuri
nepericuloase ( Anexa nr.2, a HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romanie) catre societate autorizata Recycling Prod SRL.

8.1.1.4. Deseurile de ambalaj de hartie si carton - cod 150101 si Deseuri de
ambalaj de material plastic - cod 150102,

Ambalajele de plastic nepericuloase, reciclabile se colecteaza selectiv in ambalajul
propriu, respective in cutii de carton. Sunt stocate intr- un spatiu delimitat in magazia de
materiale a fermei.

Periodic deseurile de ambalaj se predau unor firme autorizate dpdv. al protectiei
mediului pentru valorificare/eliminare. Ele sunt ridicate de serviciul de salubritate, nu exista

formulare.



8.1.1.5. Deseurile municipale amestecate, cod 20 03 01

Acestea sunt depozitate temporar in pubele de plastic cu capacitate de 120 si 240 litri
si sunt transportate in vederea eliminarii la depozit autorizat de SC F&G Eco SRL. Metodele
de gestionare a degeurilor solide municipale ar trebui si se bazeze pe ierarhia degeurilor (3 R),
conform cireia cea mai eficients solutie de mediu este de a reduce (prin prevenire §i
minimizare) generarea de deseuri, iar produsele §i materialele trebuie colectate selectiv si pot
fi, uneori, refolosite cu acelagi scop sau cu unul diferit. Se pot recupera resurse’ din deseuri
(asa cum este cazul reciclarii $i compostirii). Eliminarea deseurilor se considers a fi ultima
optiune,

8.1.1.6 Deseuri de medicamente de uz sanitar-veterinar ;Deseuri care rezulta din
tratamentele sanitar veterinare (obiecte ascutite) si Deseuri care rezulta din tratamentele
sanitar veterinare infectioase coduri: 18 02 08 ; 18 02 01; 18 02 02", Aceste deseuri avand si
un regim special sanitar-veterinar se colecteaza selectiv in vase din plastic cu capac. Pentru
depozitare temporara exista un spatiu special delimitat langa magazia de medicamente a
fermei nr. 10. In vedersa aplicarii politicii de minimizare a cantitatilor pentru acest desey
trebuie avut in vedere un aspect important referitor la cantitatile de medicamente achizitionate
care trebuie sa fie in concordanta cu consumul de medicamente pentru a evita generarea de
deseuri prin depasirea termenului de garantie pentru medicamente si vaccinui.

Periodic acestea sunt predate in baza formularului de incarcare-descarcare deseuri
periculoase la  SC AKSD SRL Vidrasau pentru a fi eliminate, pe baza de contract.
Transportul deseurilor periculoase se face cu mijloacele benefciarului, cu mentiunea ca,
cantitatea de deseuri periculoase este sub 1 to/an.

8.1.1.7. Deseuri de metale feroase cod 17.04.05

Metalele feroase sunt generate din activitatea de reparatii mijloace auto si utilaje in
general sau prin modernizari de hale. Aceste deseuri sunt depozitate temporar pe o plaforma
amenajata langa Atelierul de reparatii. Periodic deseurile de metale feroase se predau spre
valorificare in baza formularului de incarcare-descarcare deseuri nepericuloase unor firme
autorizate dpdv. al protectiei mediului pentru a le recicla ex : SC REMAT MURES SA pe

baza de contract.
8.1.1.8. Deseuri de materii care nu se preteaza consumului uman (oua sparte) cod

02.02.03

Deseurile din oua sparte sau declasate sunt generate in adaposturile cu gaini ouatoare
si la manipularea acestora pe amplasament (sector sortare oua). Colectarea se face in vase din
material plastic cu capac. depozitarea temporara se face in instalatia frigotifica alaturi de
cadavrele de pasari. Valorificarea sau eliminarea lor se face prin SC AKSD Romania SRL. In
cursul anului 2023 cantitatile de oua sparte sau declasate au fost mai mari ca in any] 2022 pe
motivul ca productia de oua a fost mai mare in anul 2023 comparativ cu anul 2022,
Reducerea cantitatilor de deseuri din oua sparte sau declasate se face prin efectuares reviziilor
si reparatiile la utilajele de colectare, transport, sortare si ambalare oua

8.2, Modul de evidenta si inregistrare a deseurilor generate

In cadrul fermei de crestere a pasrilor nr. 9 Gurghiu, gestiunea deseurilor este tinuta
conform HG. 856/2002, la toate categoriile de deseuri rezultate in urma activitatii desfasurate
in ferma. In acest scop exista registre de gestiune a deseurilor cu fise de gestiune conforme cu

legislatia in vigoare.

e TSN



Sunt intocmite formulare de transport deseuri confotin cerintelor H.G. 1061/2008
privind transportul deseurilor periculoase si nepeticuloase pe teritoriul Romaniei.

8.3. Masuri de minimizare a cantitatii de deseuri

Pentru minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate in urma activitatilor desfasurate in
cadrul fermei de cregtere a pasarilor nr. 9 Gurghiu se intreprind urmatoarele:

* Materiile auxiliare necesare fluxului tehnologic se comanda si se aduc numai in
cantitatile necesare unui ciclu de productie, nu se fac stocuri de materiale;

* Acolo unde este posibil se achizitioneaza produse concentrate, ambalate in ambalaje
primare;

* Furagjele se achizitioneaza vrac cu incarcare pneumatica in silozurile de
stocare/alimentare hale, dozarea automata a acestora cu respectarea tehnicilor de
nutritive ce tin cont de varsta pasarilor si de necesitatea asigurarii unui continut scazut
de azot si fosfor in dejectii;

* Optimizarea proceselor de productic care produc deseuri, verificarea periodica a
instalatiilor;

* Marea majoritate a materiilor auxiliare utilizate sunt ambalate doar in ambalaj primar,
astfel se evita generarea de deseuri de ambalaj secundar sau tertiar in cadrul fermei;

¢ Tratamentele sanitar- veterinare se aplica conform schemei aprobate de medicul
epizootolog pentru a preintampina pierderi ale efectivului de pui si generarea astfel de
deseuri de tesuturi animaliere;

* Reducerea la sursa, prevenirea generarii a cantitatilor de deseuri destinate eliminarii
finale prin colectare selectiva in special al deseurirlor municipale

* Instruirea angajatilor in managementul deseurilor

¢ Folosirea celor mai bune tehnologii disponibile in deciziile investifionale, din punct de
vedere econoniic si ecologic;

8.4. Concluzii
Modul de gestionare a deseurilor generate in Ferma de crestere a pasdrilor ur. 9
Gurghiu respecta reglementarile specifice in vigoare si prevederile Autorizatie integrate de
mediu nr. SB.134/27.07.2012 ultima actualizare la data de 10.01.2023.
8.5.Recomandari
Mentinerea si imbunatatirea dupa caz a practicilor de minimizare a deseurilor prin
implementarea PROGRAMULUI DE PREVENIRE S[ REDUCERE A CANTITATILOR DE

DESEURI GENERATE:
Obiectiv Masura propusa Responsabil | Termen
Prevenirea - Realizarea unei bune sortari a deseurilor | Toate Permanent
generarii de | municipale amestecate, prin colectarea separata a | serviciile
deseuri hartiei, plasticului, sticlei si ambalaje metalice Conducerea
municipale unitatii
amestecate
- Materiile necesare fluxulyi tehnologic se comanda | Serviciu Permanent
Prevenirea si se aduc numai in cantitatile necesare; aprovizionare
deseurilor de | - Se achizitioneaza produse vrac (furaje, paie
ambalaje balotate) sau ambalate doar in ambalaje primare
L - Reutilizarea ambalajelor unde este posibil




- Instruirea  personalului ~ in vederea reducerii
cantitatilor de deseuri de ambalaje datorata unei
manevrari defectuoase

Prevenirea - Reutilizarea hartiei pentru ciorne Toate Permanent
deseurilor de | - Pastrarea inregistrarilor, documentelor in format | serviciile
hartie electronic, transmiterea lucrarilor, documentelor in
birotica format electronic unde este posibil
Prevenirea - Mentenanta preventiva conform programului de | Serviciul Permanent
generarii de | mentenanta, cu urmarirea numarulyi de ore de { mentenanta
deseuri fuctionare
rezultate din | - Recuperarea si  reutilizarea echipamentelor,
echipamente, | instalatiilor si utilajelor demontate in alta parte daca
instalatii  si | este posibil
utilaje casate
Prevenirea - Inlocuirea la defectare a instalatiilor de iluminat cu | Serviciul Permanent
generarii echipamente economice, cu durata mare de mentenanta
DEE viata/functionare
Prevenirea - Asigurarea unor conditii optime de viata pentru pui Departament | Permanent
deseurilor pentru a mentine rata mortalitatii sub limita impusa | tehnic.
tehnologice | de prevederile BAT. Serviciul
~ In cazul dejectiilor, nu exista tehnici de minimizare | mentenanta
a cantitatilor anuale produse, acestea variind intre
anumite limite in functie de rasa, cantitatea de hrana
si de apa, clima, tipul de adapost si dotarea acestuia
cu instalatii de furajare/ adapare/ ventilare/ incalzire;
- Se va acorda o atentie sporita manipularii oualelor
pe amplasament, precum si utilizarea de ambalaje
corespunzatoare
Reducerea - Cresterea comunicarii intre toti factorii implicati Toate Anual
generala  a | - Instruirea personalului in legatura cu gestionarea | serviciile
cantitatii de | deseurilor, reutilizarea unor materiale, ambalaje | Responsabil
astfel incat ele sa devina deseuri cat mai tarziu. mediu

deseuri  pe
amplasament

- Informarea personalului cu privire la tintele si
masurile prevazute in prezentul plan, urmarirea
realizarii acestuia -

Ecol. Daniel Baciu

Auditor




EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR (conf. HG-856/2002)

Agentul economic Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

S,

Anul 2023
Tipul de deseu Deseuri veterinare infectioase cod 180202
Starea fizicd solida
Unitatea de mésur# kg
CAPITOLUL I:
GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri
Crt. Gernerate din care; stoc 0
Valorificats Eliminata final | Rémas# in stoc
! [Tanuarie 0 0 0 0
2 |Februarie 4 0 4 0
3 |Martie 4 0 4 0
4 |Aprilie 0 0 0 ]
5 |Mai 0 0 0 0
6 |Tunie 3 0 3 0
7 |lulie 4 0 4 ]
8§ [August 2 0 2 0
9 |Septembrie 4 0 4 0
10 [Octombrie 0 0 0 0
11 |Noiembrie 2 0 2 0
12 |{Decembrie 0 0 0 0
TOTAL AN 23 0 23 0
CAPITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea st transportul deseurilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Transport
Crt. Cant. Tipul Cant. | Modul | Scop |Mijlocul | Destinatia
1 [{anuarie 0 0
2 {Februarie 4 VA 0
3 [Martie 4 VA 0
4 [Aprilie 0 VA 0
5 [Mai 0 VA 0
6 |lunie 3 VA 0
7 {Tulie 4 VA 0
8 jAugust 2 VA 0
9 |[Septembrie 4 VA 0
10 |Octombrie 0 VA 0
11 [Noiembrie 0 VA 0
12 |Decembrie 0 VA 0
TOTAL AN 0
Noia
1) Tipul de stocare 3)Scopul tratarii
RM-recipient metalic V - pentru valorificare
RP- recipient din plastic E - in vederea eliminarii

BZ -bazin de stocare
CT - container transportabil . - . A Mijlocul de transport



CF - container fix
S - saci

PD - platforma de deshidratare
VN - in vrac neacoperit
VA - in vrac incinta, acopetita
RL - recipient din lemn

A -altele

2) Modul de tratare

TM - tratare mecanica

TC - tratare chimica

TMC - tratare mecano-chimica
TB - tratare biochimica

D - deshidratare

TT - tratare termica

AS- autospeciale
AN-auto nespecial

H - transport hidraulic

CF - cale ferata

A- altele

J) Destinatig

DO - depozitul de gunoi al orasului/comunei
HP - halda proprie
HC- halda industriala comuna

1- incinerare in scopul eliminarii

Vr-valorificare prin agenti economici autorizati

P-utilizare materiala sau energetica in propria intreprindere
Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati

A - altele A - altele
CAPITOLUL 3:
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri valorificati | Operatia de valorificare, conf, Agentul economic care
Crt. Anexei nr. 3 din QUG 92/2021 efectuazi operatia de
valorificare
1 |lanuarie 0
2 |Februarie 0
3 |Martie 0
4 [Aprilie 0
5 [Mai 0
6 !Tunie 0
7 |lulie 0
8 |August 0
9 |Septembrie 0
10 |Octombrie 0
11 }Noiembrie 0
12 |Decembrie 0
TOTAL AN 0
CAPITOLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
Nr ert Luna Cantitatea de deseuri eliminata | Operatia de eliminare, conf, Agentul economic care
Anexei nr. 7 din OUG 92/2021|  efectueaza operatia de
1 {lanyarie 0
2 (Februarie 4 D13 AKSD Romania
3 |Mariie 4 D13 AKSD Romania
4 [Aprilie 0
5 |Mai 0
6 {Iunie 3 D13 AKSD Romania
7 [|Tulie 4 D13 AKSD Romania
8§ [August 2 Di3 AKSD Romania
9 |Septembrie 4 D13 AKSD Romania
10 |Octombrie 0 D13 AKSD Romania
11 |Noiembrie 2 D13 AKSD Romania
12 |Decembrie 0 D13 AKSD Romania
TOTAL AN 23




EVIDENTA GESTIUNI DESEURILOR (conf. HG-856/2002)

Agentul economic Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

Anul 2023
Tipul de deseu QOua sparte cod 020203
Starea fizici solida
Unitatea de mésura kg
CAPITOLUL 1:
GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri
Crt. Generate din care: stoc 0
Valorificaty Eliminats fina} Rémasj in stoc
1 |Ianwarie 1430 0 1430 0
2 {Februarie Q 0 a 0
3 |Martie 571 o 571 0
4 |Aprilie 1380 0 1380 0
5 [Mai 0 0 0 0
6 |Iunie 340 0 340 0
7 |lulie 400 0 400 0
8 [August 540 0 940 0
9  |Septembrie 600 0 800 0
10 |Octombrie 540 0 540 0
11 {Noiembrie 1280 0 1280 0
12 |Decembrie 980 0 980 0
TOTAL AN 8041 0 8041 1]
CARITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Lima Sectia Stocare Tratare Transport
Crt. Cant. Tipul Cant. | Modul | Scop | Mijlocal Destinatia
1 [Yanuarie 1430 0
2 |Februarie ¢ VA 0
3 [Martie 571 VA 0
4 |Aprilie 1380 VA 0
5 IMai 0 VA 0
6 |Tunie 340 VA 0
7 [Mulie 400 VA 0
8 |August 540 VA 0
9  |Septembrie 600 VA 0
10 |{Octombrie 540 VA 0
11 [Noiembrie 1280 VA 0
12 [Decembrie 260 VA 0
TOTAL AN 0
Nota
1) Tipyl de stocare J)Scopul trataril
RM-recipient metalic V - pentru valorificare

RP- recipient din plastic

- BZ -bazin de siocare .

E - in vederea eliminarii



CT - container transportabil

CF - container fix
S - saci

PD - platforma de deshidratare

VN - in vrac neacoperit

VA - in vrac incinta, acoperita

RL - recipient din lemn

A - altele

2) Modul de tratare

TM - tratare mecanica
TC - tratare chimica

TMC - tratare mecano-chimica

TB - tratare biochimica

4) Mijlocul de transport

AS- autospeciale
AN-anto nespecial

H - transport hidraulic
CF - cale ferata

A~ altele

3) Destinatia

DO - depozitul de gunoi al orasului/comimei

HP - halda proprie
HC- halda industriala comuna

I - incinerare in scopul eliminarii

Vr-valorificare prin agenti economici autorizati

D - deshidratare P-utilizare materiala sau energetica in propria intreprindere
TT - tratare termica Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati
A -altele A - altele
CAPITQLUL 3;
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri valorificatd | Operatia de valorificare, conf. {  Agentul economic care
Crt. Anexei nr. 3 din OUG 92/2021 efectuaza operatia de
valorificare

1 Manuarie 0

2 |Februarie 0

3 _[Martie 0

4 |Aprilie 0

5 |Mai 0

6 Iunie 0

7 {Inkie 0

8 JAugust 0

9 [Septembrie 0

10 |Octombrie 0

i1 |Noiembrie 0

12 |Decembrie 0
TOTAL AN 0

CAPITOLUL 4;
ELIMINAREA DESEURILOR
Nr crt Luna Cantitatea de degeuri eliminats | Operatia de eliminare, conf. Agentul economic care
Auexeinr. 7 din OUG 92/2021  efectueaza operatia de

1 [lanuarie 1430

2 |Februarie 0

3 |Martie 571

4 |Aprilie 1380

5 [Mai 0

6 |Iunie 340

7 |Tulie 400

8 |August 540

9 |Septembrie 600

10 |Octombrie 540

I1 |Noiembrie 1280

12 |Decembrie 0




EVIDENTA GESTIUNII DE

Agentul economic
Anul
Tipul de degeu

Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

2023

deseuri de tesuturi animale

SEURILOR (conf.

COD 02 01 02

HG-856/2002)

Starea fizicy solida
Unitatea de miisury kg
CAPITQLUT, ]:
GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri stoc 0 kg
Crt, Generate din care:
Valorificaty Eliminatd | Ramasi in stoc
1 (Tanuarie 3300 0 3300 0
2 |Februarie 0 0 0 C
3 [Martie 1000 o 1000 0
4 |Aprilie 2870 0 2070 0
5 |Mai 0 0 0 0
6 [lunje 1880 0 1860 0
7 |lulie 2000 0 2000 0
8 JAugust 1720 0 1720 0
9 [Septembric 1320 0 1320 0
10 |Octombrie 0 0 0 0
i1 [Noiembrie 2260 o 2260 0
12 |Decembrie 4] 4] 0 0
TOTAL AN 164350 0 16450 0
CAPITOLUT 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseyrilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Transport
Crt. Cant. Tipul Cant. | Modul | Scop | Mijlocal Destinatia
1 [Ianuarie 3300 S A 0 As |
2 |Februarie 0 S A 0 As |
3 [Martie © 1000 5, A 0 As i
4 |Aprilie 2970 S, A 0 As |
5 |Mai 0 S, A 0 As |
6 |hmie 1880 S, A 0 As !
7 [Iulie 2000 S A 0 As ]
8 |August 1720 S, A 0 As i
9  (Septembric 1320 5 A 0 As |
10 )Octombrie 0 S, A 0 As i
11 [Nofembrie 2260 S, A 0 As |
12 iDecembrie 0 5, A 0 As I
TOTAL AN 0
Nota
1) Tipul de stocare 3)Scopul tratarii

RM-recipient metalic

RP- recipient din plastic
BZ -bazin de stocare

CT - container transportabil
CF - container fix

S - saci

V - pentru valorificare
E - in vederea eliminarii

4) Mijlocul de Iransport

AS- autospeciale
AN-auto nespecial



PD - platforma de deshidratare
VN - in vrac neacoperit

VA - in vrac incinta, acoperita
RL - recipient din lemn

A - altele

2) Modul de tratare

TM - tratare mecanica
TC - tratare chimica
TMC - tratare mecano-chintica

TB - tratare biochimica
D - deshidratare
TT - tratare termica

H - transport hidraulic
CF - cale ferata
A- altele

3) Destinatiq

DO - depozitul de gunoi al orasului/comunei
HP - halda proprie

HC- halda industriala comuna

I - incinerare in scopul eliminarii
Vr-valorificare prin agenti economici autorizati

P-utilizare materiala sau energetica in propria intreprindere
Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati

A - altele A - altele
CAPITOQI UL 3:
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri Operatia de valorificare, Agentul economic care
Crt. valorificats conf. Anexei nr. 3 din efectuazi operatia de
OUG 92/2021 valorificare
1_|lanuarie 0
2 |Februarie 0
3 [Martie 0
4 |Aprilie 0
3 __iMai 0
6 |(lunie 0
7 |luiie 0
8 lAugust 0
9 1Septembrie 0
10 |Octombrie 0
i1 [Noiembrie 0
12 |Decembrie 0
TOTAL AN 0
CAPITQLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
Nrert Luna Cantitatea de deseuri eliminatd Operatia de eliminare, Agentul economic care
conf. Anexei nr. 7 din efectueaza operatia de
1 (lanuarie 3300 D10 AKSD Romania
2 |Februarie 0 D10 AKSD Romania
3  [Martie 1000 D10 AKSD Romania
4  |Aprilie 2970 D10 AKSD Romania
5 (Mai 0 Dio AKSD Romania
6 [|lunie 1880 D10 AKSD Romania
7 (lulie 2000 Dio AKSD Romania
8 JAugust 1720 D10 AKSD Romania
9  |Septembrie 1320 Di0 AKSD Romania
i0" [Octombrie 0 D10 AKSD Romania
11 [Noiembrie 2260 D10 AKSD Romania
12 |Decembrie 0 D10 AKSD Romania
TOTAL AN 16450
INTOCMIT

Baciu Danijel



EVIDENTA GEST!UNI_I DESEURILOR (conf, HG-856/2002)

Agentul economic  Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

Anul 2023

Tipul de deseu Dejectii animaliere (materii fecale, uring, inclusjv resturi de paie)
colectate separat si tratate in afara incintei cod 02 01 06

Starea fizicd solida

Unitatea de masurs: tona

CAPITOLUL 1:

GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri stoc 22] t
Crt. Generate din care:
Valorificati Eliminat Rémasi fn stoc
1 {lanuarie 500 700 0 21
2 |Februarie 500 500 0 21
3 |Martie 579 600 0 0
4 lAprilie 600 600 0 0
5 [Mai 625 625 0 0
6 (lunie 425 425 0 ]
7 |lulie 500 500 0 0
8  [August 432 432 0 0
9  |Septembrie 575 575 0 0
10 |Octombrie 557 557 0 0
11 |Noiembrie 540 540 0 0
12 [Decembrie 543 543 0 0
TOTAL AN 6376 6597 0 0
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Luma Sectia Stocare Tratare Transport
Crt. Cant, Tipui Cant, | Modul Scop | Mijlocul Destinatia
1 |Tanuarie 500 VA 0 An vr
2 |Februarie 500 VA 0 An Vr
3 [Martie 579 VA 0 An vr
4 |Aprilie 600 VA 0 An Vir
5 |Mai 625 VA 0 An vr
6 (Iunie 425 VA 0 An Vr
7 [Iulie , 500 VA 0 An Vr
8 JAugust 432 VA 0 An Vr
9 |Septembrie 575 VA 0 An vr
10 [Octombrie 557 VA 0 An vr
11 |Noiembrie 540 VA 0 An Vr
12 [Decembrie 543 VA 0 An Vr
TOTAL AN 0
Nota
1) Tipul de stocare 3)Scopul tratarii
RM-recipient metalic V - pentru valorificare
RP- recipient din plastic E - in vederea eliminarii

BZ -bazin de stocare

CT - container transportabil 4) Mijlocul de transport

CF - container fix AS- autospeciale
S - saci AN-auto nespecial
PD - platforma de deshidratare H - transport hidraulic

VN - in vrac neacoperit 7 CF - cale ferata



VA - in vrac incinta, acoperita - A-altele
RL - recipient din lemn

A - altele
3) Destinatia
2) Modul de tratare DO - depozitul de gunoi al orasului/comunei
TM - tratare mecanica HP - halda proprie
TC - tratare chimica HC- halda industriala comuna
TMC - tratare mecano-chimica I- incinerare in scopul eliminarii
TB - fratare biochimica Vr-valorificare prin agenti economici autorizati
D - deshidratare P-utilizare materiala sau energetica in propria intreprinde
TT - tratare termica Ve-valorificare energetica prin agenti economici autoriza
A -aitele A - altele
CAPITOLUL 3:
VALORIFICAREA DESEURILGCR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri Operatia de valorificare, Agentul economic care
1 |Tanuarie 700 RI0 Agrosanktana SRL
2 |Februarie 500 R10 Schuctnagra SRL
3 |Martie 600 R10 Jostin Agrara SRL
4 Aprilie 600 R10 Agrofarm Grossman SRL
5 [Mai 625 R10 Caporal Agra SRL
6 (Tunie 425 R10 Schuctnagra SRL
7  (Iulie 500 R10 Caporal Agra SRL
8 |August 432 R10 Schuctnagra SRL
9  [Septembrie 575 R10 Agro Sankitana SRL
10 |Octombrie 557 R10 Caporal Agra SRL, Jostin
Agrara SRL
11 |Neiembrie 540 R10 Caporal Agra SRL, Jostin
Agrara SRL
12 |Decembrie 543 R10 Agro Sanktana SRL,
Caporal Agra SRL, Jostin
Agrara SRL
TOTAL AN 659
CAFTTOLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
Nr crt Luna Cantitatea de degeuri eliminati| Operatia de eliminare, conf. Agentul economic care
1 |Tanuarie 0
2 |Februarie 0
3 |Martie 0
4 (Aprilie 0
5 [Mai 0
6 {lunie 0
7 |lulie 0
8 |August 0
9 |Septembrie 0
10 {Octombrie 0
11 |Noiembrie 0
12 {Decembrie 0
TOTAL AN 0
INTOCMIT

Baciu Daniel



EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR (conf. HG-856/2002)

Agentul economic Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

Anul 2023

Tipul de degeu ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante
periculoase (Deseuri ambalaje mat dezinfectante) Cod: 1501 10*

Starea fizicd solida

Unitatea de misur3 kg

CAPITOLUL 1:

GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de deseuri
Crt. Generate dincare:  stoc: O kg
Yalorificatd | Eliminaty final| Rémasi in stoc
1 {Tanuarie 0 0 0 0
2 _|Februarie 0 0 0 0
3 |Martie 0 0 0 0
4 Aprilie 0 0 0 0
5 |Mai 0 0 0 0
6 llunie 0 o] 0 0
7 [ulie 0 0 o 0
8 |August 0 0 0 0
9 [Septembrie 0 0 0 0
10_[Octombrie 0 0 0 0
11 [Noiembrie 0 0 0 0
12 [Decembrie 0 0 0
TOTAL AN 0 0 0 0
CAPITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Trangport
Crt. Cant. Tipul Cant. | Modul| Scop Mijlocul Destinatia |
1 [|lanuarie 75 VA 0
2 |Februarie 0 VA 0
3 IMartie 0 VA 0
4 {Aprilie 0 VA 0
5 IMai 0 VA 0
6 |Tunie 0 VA 0
7 |lulie 0] VA 0
8 |August 0 VA 0
9 |Septembrie 0 VA 0 Z
10 |Octombrie 0 VA 0
11 [Noiembrie 0 VA 0
12 {Decembrie 0 VA 0]
TOTAL AN 0
Nota
1) Tipul de stocare 3iScopul tratarii
RM-recipient metalic V - pentru valorificare
RP- recipient din plastic E - in vederea eliminarii
BZ -bazin de stocare
CT - container transportabil 4) Miflocul de transport
CF - container fix AS- autospeciale
S - saci AN-auto nespecial
PD - platforma de deshidratare H - transport hidraulic

VN - in vrac neacoperit CF - cale ferata



VA - in vrac incinta, acoperita
RL - recipient din lemn
A - altele

2) Modul de tratare

TM - tratare mecanjca

TC - tratare chimica

TMC - tratare mecano-chimica
TB - tratare biochimica

A- altele

3) Destinatia

DO - depozitul de gunoi al orasului/comunei

HP - halda proprie
HC- halda industriala comuna
I'- incinerare in scopul eliminarii

Vr-valorificare prin agenti economici autorizati

D - deshidratare P-utilizare materiala sau energetica in propria intreprindere
TT - tratare termica Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati
A - altele A - altele
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri Operatia de valorificare, Agentul economic care"
Crt. valorificats conf, Anexei nr. 3 din QUG efectuazs operatia de
92/2021 valorificare
1 _|Ianuarie ]
2 _|Februarie 0
3 |Martie 0
4 |Aprilie 0
5 _IMaij 0
6 _[Tynie 0
7 _llulie 0
8 _|August 0
9 |Septembrie 0
10_|Octombrie 4]
11 _|Noiembrie 0
12 [Decembrie 0
TOTAL AN 0
ELIMINAREA DESEURILOR
Nr cit Luna Cantitatea de degeuri eliminaty | Operatia de eliminare, conf, Agentul economic care
Anexei or. 7 din OUG efectueaza operatia de
92/2021 eliminare
1 [Tanuarie 0
2 {Februarie 0
3 [Martie 0
4 _JAprilie 0
5 |Mai 0
6  |humie 0
7 |ulie 0
8  JAugust 0
S |Septembrie 0
10 |Octombtie 0
11 [Noiembrie 0
12 |Decembrie ¥
TOTAL AN 0
INTOCMIT

Baclu Danigj



EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR (conf. HG-856/2002)

Agentul economic Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu
Anul 2023
Tipul de deseu ‘Ambalaje de materiale plastice COD 1501 02
Starea fizicd solida
Unitatea de miisurd Kg
CAPITOLUL 1:
GENERAREA DESEURILOR
Nr, Luna Cantitatea de degeuri stoc 0 kg
Crt. Generate din care:
_ Valorificati Eliminati Rémast in stoc
1 Jlanuarie 0 0 0 0
2 |Februarie 0 0 0 0
3 |Martie 0 0 0 0
4 |Aprilie 0 0 0 0
5 |Mai Q 0 0 0
6 |Ianie 0 4] 0 0
7 |Tulie 0 0 0 0
8 [August 0 0 0 0
9 {Septembrie 0 0 4] 0
10 |Octombrie 0 0 0 ]
11 |Noiembrie 0 0 0 0
12 |Decembrie 0 0 0 0
TOTAL AN 0 0 0 0
CAPITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Transport
Crt Cant. Tipul Cant. | Modul { Scop | Mijlocul Destinatia
1 |lanvarie 0 RP, VA
2 |Februarie 0 RP, VA
3 [Martie 0 RP, VA
4 |Aprilie 0 RP, VA
5 |Mai 0 RP, VA
¢ [lunie 0 RP, VA
7 [ulie 0 RP, VA
8 [August 1] RP, VA
9  [Septembrie 0 RP, VA
10 [Octombrie 0 RP, VA
11 {Noiembrie 0 RP, VA
12 |Decembrie 0 RP, VA
TOTAIL AN 0
Nota
1) Tipul de stocare 3)Scopul tratarii
RM-recipient metalic V - pentru valorificare
RP- recipient din plastic E - in vederea eliminarii
BZ -bazin de stocare
CT - container transportabil 4) Mijlocul de transport
CF - container fix AS- autospeciale
S - saci AN-auto nespecial
PD - platforma de deshidratare H - transport hidraulic

~ VN - in vrac neacoperit _ CF - cale ferata



VA - in vrac incinta, acoperita
RL - recipient din lemn
A - altele

2) Modul de tratare

TM - tratare mecanica

TC - tratare chimica

TMC - tratare mecano-chimica
TB - tratare biochimica

D - deshidratare

TT - tratare termica

A- altele

J) Destinatia

DO - depozitul de gunoi al orasului/comunei
HP - halda proprie

HC- halda industriala comuna

I - incinerare in scopul eliminarii
Vr-valorificare prin agenti economici autorizati

P-utilizare materiaila sau energetica in propria intreprindere
Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati

A - altele A - altele
CAPITOLUL 3:
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr., Luna Cantitatea de deseuri Operatia de valorificare, Agentul economic care
Crt. valorificats conf, Anexei nr. 3 din efectuazil operatia de
OUG 92/2021 vaiorificare
1 __|lanuarie 0
2 |Februatie 0
) 3 |Martie 0
4 |Aprilie 0
5 [Mai 0
6 |Iunie 0
7 jlulie 0
8 [August 0
9 |Septembrie 0
10 {Octombrie 0
11 [Noiembrie 0
i2 |Decembiie
TOTAL AN 0
CAPITOLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
Nrert Luna Cantitatea de deseuri eliminats Operatia de eliminare, Agentul economic care
conf. Anexei nt, 7 din efectueaza operatia de
QUG 92/2021 eliminare
1 Tanuarie 0
2 _|Februarie 0
3 [Martie 0
4 |Aprilie 0
5 |Mai 0
6 _ |Tomie 0
7 lTulie 0
8 _|August 0
9 iSeptembrie 0
10 _|Octombrie 0
11 |Noiembrie 0
12 {Decembrie 0
TOTAL AN 0
INTOCMIT

Bacliu Daniel




EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR (conf. HG-856/2002)

Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

Agentul economic

Anul 2023
Tipul de desen Deseuri ambalaj hartie si carton CoD 1501 01
Starea fizicid solida
Unitatea de mésuri kg
CAPITOLUL 1
GENERAREA DESEURILOR
NI, Luna Cantitatea de degeuri stoc= 0kg
Crt. Generate din care;
Valorificats | Eliminatd final Rimasi in stoc
1 {lanuarie 1] 0 0 u
2 |Februarie 0 0 0 0
3 |Martie 0 0 [
4 | Aprilie 0 0 0 0
5__|Mai 0 0 0 0
6 |lunie 0 0 0 v
7 _|lulie 0 0 0 4
8 JAugust 0 0 0 0
9 |Septembrie 0 0 0 0
10_|Octombrie 0 g 0 0
11 |Noiembrie 0 0 0 0
12 |Decembrie 0 0 0 0
TOTAL AN [l 0 0 0
CAPITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Transport
Crt. Cant. | Tipulj Cani | Modul | Scop | Mijlocul Destinaia
1 |Tanuarie 0 VA.RP 0
2 |Februarie 0 VA. RP 0
3 |Martie 0 |varr[ 0
4 |Aprilie 0 VA.RP 0
5 |Mai 0 IvarP| 0
6 |honie 0 VA.RP 0
7 [Tulie 0 VA, RP 0
8 JAugust 0 VA.RP 0
9  |Septembric 0 VA, RP 0
10 |Octombrie 0 VA. RP Q
11 |Noiembrie 4] VA. RP 0
12 {Decembrie 0 VA. RP 0
TOTAL AN
Nota
1) Tipul de stocare 3)Scopul trataril
RM-recipient metalic V - peniru valorificare

RP- recipient din plastic

BZ -bazin de stocare

CT - container transportabil
CF - container fix

S - saci

PD - platforma de deshidratare
VN - in vrac neacoperit

VA - in vrac incinta, acoperita
RL - recipient din lemn

E - in vederea eliminarii

4} Mijlocul de transport
AS- autospeciale

AN-auto nespecial
H - transport hidraulic
CF - cale ferata

A- altele



—

A - altele
3) Destinatia

2) Modul de tratare DO - depozitul de gunoi al orasuluj/comunei
TM - tratare mecanica HP - halda proprie
TC - tratare chimica HC- halda industriala comuna
TMC - tratare mecano-chimica I - incinerare in scopul eliminaril
TB - tratare biochimica Vr-valorificare prin agenti economici autorizati
D - deshidratare P-utilizare matetiala sau energetica in propria intreprindere
TT - tratare terrnica Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati
A - altele A -altele
CAPITOLUL 3:
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri Operatia de valorificare, | Agentul economic care efectuaza
Crt. valorificats conf. Anexei nr, 3 din QUG operatia de valorificare
92/2021
1 [lanuarie 0
2 _|Februarie 0
3 |Martie 0
4 |Aprilie 0
5 |Mai 0
6 [Tunie 0
7 |lulie 0
8 |August 0
9 |Septembric 0
10 Octombric 0
11 [Noiembrie 0
12 jDecembrie 0
TOTAL AN 0
CAPITOLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
Nr crt Luna Cantitatea de degeuri Operatia de eliminare, conf. | Agentul economic care efectueaza
climinat Anexei nr. 7 din OUG operatia de eliminare
92/2021
1 |Tanuarie 0
2 |Februarie 0
3 [Martie 0
4| Aprilie 0
5_ |Mai 0
6 |Iunie 0
7__|Iulie 0
8 |Aupust 0
9  |Septembrie 0
10 jOctombrie 0
11 |Noiembrie 0
12 |Decembrie
TOTAL AN 0

INTOCMIT
Baciu Daniel



EVIDENTA GESTIUNH DESEURILOR (conf. HG

Agentul economic

Framo Romania SRL - Ferma 9 Gurghiu

-856/2002)

Anul 2023
Tipul de degen deseuri municipale amestecate Cod 20.03.01
Starea fizica solida
Unitatea de mésura t
CAPITOLUL 1:
GENERAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri
Crt. Generate din care: stoc 0 kg
Valorificata Elirinati fina} Réimas# in stoc
1 |lanuarie 0,21 0 0,21 0
2 |Febmarie 2,72 0 2,72 0
3 |Martie 0 0 0 0
4 |Aprilie 0 0 0 0
5 |[Mai 0 0 ¢] 0
6 |Tunie 10 0 10 0
7 {lulie 10 0 10 0
8 |August 0 0 0 4]
9 |Septembrie 0 ] 0 0
10 _|Octombrie 1 4] 1 4]
11 [Noiembrie 0,8 0 0,5 9]
12 (Decembric 05 0 0,5 ¢
TOTAL AN 24,93 0 24,93 0
CAPITOLUL 2:
Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor
Nr. Luna Sectia Stocare Tratare Transport
Crt., Cant, Tipul | Cant, | Modul | Scop Miflocul Destinatia
1_[lanuaric 0,21 RP 0 AS DO
2 _|Februarie 2,72 RP 0 AS DO
3 _|Martie 0 RP 0 AS DO
4 |Aprilie 0 RP 0 AS Do
5 |Mai 0 RP )] AS DO
6 [Tunie 10 RP 0 AS DO
7 |lulie 10 RP 0 AS DO
8 JAugust 0 RP 0 AS DO
9 |Septembrie 0 RP 0 AS DO
10 |Qctombrie 1 RP 0 AS DO
11 |Noiembrie 0,5 RP 0 AS DO
12 |Decembrie 0,5 RP 0 AS DO
TOTAL AN 0
Nota
1) Tipul de stocare 3)Scopul tratarii

RM-recipient metalic

RP- recipient din plastic

BZ -bazin de stocare

CT - container transportahil
CF - container fix

8 - saci

PD - platforma de deshidratars
VN - in vrac neacoperit

V - pentru valorificare
E - in vederca eliminarii

4) Mijlocul de transport

AS- autospeciale
AN-auto nespecial

H - transport hidraulic
CF - cale ferata



——

VA - in vrac incinta, acoperita A-altele
RL - recipient din lemn

A - altele
3) Destinatia
2) Modul de fratare DO - depozitul de gunoi al orasului/comunet
TM - tratare mecanica HP - halda proprie
TC - tratare chimica HC- halda industriala conmna
TMC - tratare mecano-chimica 1 - incinerare in scopul eliminarii
TB - tratare biochimica Vr-valorificare prin agenti economici autorizati
D - deshidratare P-utilizare maieriala sau energetica in propria intreprindere
TT - tratare termica Ve-valorificare energetica prin agenti economici autorizati
A - altele A - altele
CAPITOLUL 3:
VALORIFICAREA DESEURILOR
Nr. Luna Cantitatea de degeuri Operafia de valorificare, | Agentul economic care efectuaz
Crt. valorificata conf. Anexei nr. 3 din operatia de valorificare
oUG 92/2021
1 _|lanuarie 0
2 |Februarie 0
3 [Martie 0
4 |Aprilie 0
5 |Mai 0
6 |Tunie 0
7 [Iulie 0
8 |August 0
% |8eptembrie 0
10_|Octombrie 0
11 Noiembrie 0
12 [Decembrie 0
TOTAL AN 0
CAPITOLUL 4:
ELIMINAREA DESEURILOR
WNr crt Luna Cantitates de degeuri eliminata] Operatia de eliminare, } Agentul economic care efectuenza
conf. Anexei nr. 7 din operatia de climinare
QUG 92/2021
1 |Tanuarie g,21 D5 F&G Eco SRL
2 [Februarie 272 D3 F&G Eco SRL
3 |Martie 0 D5 F&GEco SRIL
4 |Aprilie 0 D35 F&G Eco SRI.
5 |Mai 0 D3 F&G Eco SRL
6 |Tunie 10 D3 F&G Eco SRL
7 iTulie 10 D3 T&G Eco SRL
8 _|Angust 0 D5 F&GEco SRL
9 _|Septembrie 0 D3 I'&G Eco SRL
10 _|QOctombrie 1 D3 F&GEco SRL
11 _|Noiembrie 0.5 D3 F&G Eco SR
12 |Decembrie 0.5 D3 F&GEco SRIL
TOTAL AN 24,93

INTOCMIT
Baciu Daniel
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S.C. LABAQU.ACON:SULT SR.L NCERCARE
ORC: J26/259/2009 CIF : RO 25211380 g
STR: CIBINULUINR.15 - TG.MURES, jud. MURES Y
Cedpostal: 540051, ROMANIA Py
Telefon/Fax :  0365-882.032 SR ENISOTEG ivoﬂsma
e, SsBidopar e o
~maf : labagurconsuiy@gmail.com 185
Laborator Analize de Mediu
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9891 din 15.02.2023
Beneficiar: SC FRAMO ROMANIA SRL. _
loc. SOLOVASTRU 379/A, JABENITA, jud.Mures
Contract nr.: 01/ 10.02.2023 : , _
Modul de prelevare a probei:  Proba a fost prelevata de benefigiar in 10.02.2023
Data primirii probei: 10,02.2023
Date de identificare a probei: P - 3558 - Apg subterana (
Data executdrii incerciirilor:  10.02.2023 - 15.02.2023
Nr. < - P Valoares Ao
ort. Indicatori determinati UM d%’ermi naits Metoda de analizi

. _| Conoentrafa ionilor do hidrogen (pF) | wnitpH | | 7,52 | SRISO 10523/2012.P0-01

2, Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg/l <30(18,9) | SRISO 6060/1996,P0-02

3. Consum biochimie de oxigen (CBOs) mg/l 8.8 SR EN 1899-1/2003,P0~02

4. | Azotati (Nitrati) mg/! 8,674 | SRISO 7890-3/2000,P0-03

5. | Azotiti(Nitriti) mg/l 0,119 SR EN 26777:2002,P0-03

6. Azot amoniacal (NHy) mg/l 1,846 SR ISC 7150-1/2001,P0-03

7. | Fosfor (P) total _mgl | 0042 |SRENISO 68782005003

Rezultatele prezentului Raport de incercare se referd numa ja probele supuse incercéizil, '

Raport de incercare intocmit In 2 exemplare din care originakul Ja b

Se interzice reproducerea partialé a raportului de tncercare f4t8 acordul seris al Labaquaconsult,

Manager Laborator ]
Ing.8zasz Maria-liona

RGLT SRL
cORSULY S

Ar?ughcw Ao5R 1880

i«uaes; ROMANIA
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Joar25el
16.

F-PG 7.8-81

|

|

er'reﬁciar.

Responsabil Incercari
Chim Nenie
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5.C. LABAQUACONSULT S.R.L.
ORC: J26/289/2009 CIF : RO 25211380
STR. CIRINULUI NR.15 TG.MURES, Jl{d MURES
Codpostel : 540091, ROMANIA
Telsfon/Fax : 0365-882.032

SR EN IFO/IEC 17025:2018

Mobil:  0744-781,548 \

Email:  Office@labdqua.ro (ERTIFIGAT DE ACREDITARE

' * lzbaguacongult@gmail.com

Laborator Analize d¢ Mediu
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9892 din 15.02.2023
Beneficiar: SC FRAMO ROMANIA SRL _
loc, SOLOVASTRU 379/A, JABEMITA, juid Mures
Contract nr.: 01/10.02.2023 _
) Modul de prelevare 2 probei: _Proba a fost prelevata de benehiciar i 10.02.2023

Data primirii probef: 10.02.2023 :

Date de identificare a probei: P — 3559 - Apa subterana ( put chntrol — aval Ferma 10 )-(F2)
Data executlivii fncercirilor:  10.02.2023 - 15.02.2023 _

‘I:Ir:' Indicatori determinafi UM dii:::i;e;ﬁ . Metoda de gnalizi

1. | Concentratia ionilor de hidrogen (pH) | unitpH 7,29 SR ISO 10523/2012,P0-01
2. | Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg/] 35,2 SR IS0 6060/1996,00-02

3. | Consum biochimic de oxigen (CBOs) | - mg/l 14,9 SR EN 1§99-1/2003,P0-02

4, | Azotati (Nitrati) - mg/l 14,425 | SR ISO 7890-3/2000,P0-03
5. | Azotiti(Nitriti) ~ mgd | 0,006 |SREN26777:2002,P0-03

6. | Azot amoniacal (NH;) mg/l 1,527 | BRISO 7150-1/2001.PO-03

7. | Fosfor (P) total gl 0,092 | SR EN ISO 6878/2003,P0-03

SLD-sub limita de determinare a metodei
Rezultatele prezentuini Raport de ncercare se referd numa Ia probele supuse Incercirii.
Se interzice reprodueerea parfiali a raportului de incercare firs acordul scris al Labaquaconsuli.

Manager Laborator Responsabil Incercari
Ing.Szasz Maria-llona Chim Nemes Anna

Raport de incercare intocmit in 2 exemplare din care originalul la beneficiar, Pag 1 din 1, Exemplar 1
F-PG 7.8-01



$.C. LABAQUACONSULT S[R.L acrediut pectrs
ORC: J26/259/2009 CIF:RO-2
STR. CIBINULUJ NR.I5  TG. , jud. MURES

Cod pogtal : 540091, ROMANIA
Telefon/Fax : 0365-882.032 NSO e MOS0
Mobil:  0744-781.548 S AL ISR £ S S.
Emeil; OfTco@labiguaro T
" labaguaconsult@email.com '
Laborator Analize de Mediu
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9960 din 08.03.2023
Beneficiar: SC FRAMO ROMANIA SRL
loc. SOLOVASTRU 379/A, JABENITA, jud. Mures

Contract / Comanda nr.: 02 /03.03.2023 .

Modul de prelevare a probei:  Proba a fost prelevata de beneficlar in 03.03.2023

Data primirii probei: 03.03.2023 -

Date de identificare a probei: P -3626 - api uzata tehnologies (bazin vidanjabil) —

FERMA 10, Gurghiu
Data executarii incercirilor:  03.03.2023 - 08.03.2023
Nr. . e . Valearea e a y .
vy Indicatori determinati UM determinati Metoda de analiz

1 | Concentrajia ionilor de hidrogen (pH) | unit.pH - 7,61 SR ISO 1-05-23!2012, PO-01
2 | Materii in suspensie mg/l 12495 | SREN872:2005, PO-04

3 | Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg/l 3718 SR IS0 6060/1996, PO-02
4 | Consum biochimic de oxigen (CBQs) mg/l - 159,6 SR EN 1899-1/2003, PO-02
5 | Amoniu mg/! | 272 SR IS0 7150-1/2001, PO-03
6 | Fosfor (P) total mg/l 3,987 SR EN IS0 6878/2005, PO-03 |
7 | Detergenti biodegradabili mg/l C 17,9 SR EN 903:2003,P0-03

Rezultatele prezentuli:i Raport de fricercare se referd numai la probele supuse fnoercsi,
Se interzice reproducerea partiala a raportului de incercare firs AT:ordul serisal Labaquaconsult,

Manager Laborator | L Responsabil Incercari

Ing.Szasz Maria-Hona ! Chim.Nmizna

Raport de incercare fntocmit in 2 exemplare din care originalul la bepeficiar. Pag 1 din 1, Exemplar |
F-PFG 7.8-01




§.C. LABAQUACONSULT S.R.L.

ORC: J26/259/2009 CIF : RO 25231380
STR. CIBINULUINR.15 'TG.MURES, jyd. MURES
Cod pogtal : 540051, ROMANIA
Telefon/Fax: 0365-882.032
e ) 1SO/MEC 170252018
. offut@baquhro coRTCATDR AN
Mall: |abaquaconsult@gmail.com
Laborator Analize de Mediu
RAPORT DE iNCERCARE
Nr. 10300 din 05.07.2023
Beneficiar: SC FRAMO ROMANIA SR
loc. SOLOVASTRU 379/A, JABENITA, jud Mures

Contract / Comanda nr.: 03 /30.06.2023

Modul de prelevare a probeit _Proba a fost prelevata de beneficiar in 30.06.2023

Data primirii probei: 30.06.2023 7

Date de identificare a probei: P -3967 - apiuzata 'teh'nol?gica (bazin vidanjabil) -

FERMA 10, Gurghiu
Data executiirii incercérilor: 30.06.2023 - 05.07.2023
Nr. . . Valoarena )
ert. Indicatori determinait UM detekminaty Metoda de analizi

1 | Concentratia ionilor de hidrogen (pH) | unit.pH 7,55 SR IS0 10523/2012, PO-01
2 | Materii in suspensie mg/l 250,5 SR EN 872:2005, PO-04
3 | Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg/l 3894 SR ISO 606071996, PO-02
4 | Consum biochimic de oxigen (CBOs) | mgl ~ 167,8 SR EN 1899-1/2003, PO-02
5 | Amoniu | mgl 28,364 SR ISO 7150-1/2001, PO-03
6 | Fosfor (P) total mg/l 3,875 SR EN ISO 6878/2005, PO-03
7 | Detergenti biodegradabili | mgt | 168 SR EN 903:2003,P0-03

Rezultatele prezentului Raport de incercars se referd numai 2 probele supuse incéreirii,
Se interzice reproducerea parfiala a raportuiui de Incercare févi acardul scris al Labaquaconsult.

Responsabil Incercari

Chim.m

Manager Laborator
Ing.Szasz Maria-flona

Raport de incercare intocmit in 2 exemplare din care originalul la beneficiar, Pag 1 dir 1, Exemplar |
F-PG 7.8-01 ‘ : ‘




WESSLING Roménia SRL sy = WESSLING

Laborator Protectia Mediului ; . .
RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10 (:FiD Quality of Life
Tel.: +40 286 212 953 / 211 540 SRRSO IO

Fax; +40 265 206 419 CERTHCAT DE ACREDITARE

office@wessling.ro, www.wessling.ro LI

RAPORT DE INCERCARE
2317267/1/16.08.2023

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, jud. Mures
Comandé client: WR 2878/07.08.2023

Inceputul Incercarilor: 08.0?.2023
Sfargitul Tncercarilor: 11.08.2023

Declaratle: rezultatele din acest rapart de Tncercare se referd doar la proba care a fost analizats,
Raportul de incercare a fost emis in format electronic si aL
conform reglementirilor legislative In vigoare.
Raportul de incercare nu poate fi reprodus decat integral.

F-PG-21-01, ver.

Direetor Divizie
ing. Alin Moldovan

fe valabil cu semnéturs electronic calificats

Avertisment: bensficiarul devine proprietarul rezultatelor doar la achilarea intagral¥ & facturilor. Prestatorut tsi

rezervd dreptul de relragere a rapoartelor de inesrcare In cazul neach
préstate.

Project: 2023//01329 Raport de Incercari ne.: 231726711

térii Integrale a facturilor pentru servicille

Pagina 1din 2



WESSLING Romania SRL g WESSLING
Laborator Pratecria Mediufui ( T ; ;

RO §40326 Térgu Mures, Str. Pavel Ghinezu 10 &-_%) Qualuy of Life

Tel.: +40 265 212 953 / 211 540 .

Fax: +40 265 206 419 RO 1 e

office@wessling.ro, www wessling.ro L1éss F-pe-21.01, vers
Recoltare

Recoitator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chirezu, nr., 10, jud. Mures - tehn. Bucur Bogdan -

asistat de reprezentaniu) societafii dl Ghinet Aurel

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiy, sfr. Patru Maior, nr, 133
Locul recoltdrii: Gurghly, str. Petry Maior, nr. 133, jud. Mureg
Condifii de operare ale procesului: In timpul determingrilor activitatea In cadrul socletélil s-a desfigurat in conditii

nomale

jud. Mureg

Tip probi: imisii ;
!
Cod Data ¢i ora Scopul 2t .
proba Punct de recoltare prelevarli L' etermindrilor Conditii atmosferige*
Hala G rdonate GRS piafon acoperit, iempearatura
ala G, coordona : . 19°C, presiune atmosferick
18090 lat. N48,770358", oAz | me ey OM! | 806,1 hPa, umicltate 86,79,
fong. E-24.823872° ’ ' viteza vantulul 0,1 mys,
directia vantului $
Hala F donate GPS plafon.acoperit, temperatura
2la F, coordonate : ; 19°C, presiune atmosterich
18001 lat. N-46.770271°, 1087 1137 | meferzare SOMOMT | oo 1 o, UMt oo
long. £-24.823434° ' ! viteza vantului 0,1 ms,
directia vantului S

Amoniac - imisii de scurts durati

Imisii
(1) IL-01-14, Ed03, IL-18-02, EJO5
Limita conform
Cod AlM Nr. SB
proba Determinare U.nm. Rezultate 134/27.07.2012,
rev. 10.01.2023
19040 Ameniac) mg/m® 0,760 0,30
19091 Amoniac™ | mg/m® 0,713 0,30

Aparatura folositi:
Pompa Gilian Gildir_p4:
Pompa Gillan Gilair_25;
Spectrofotomeiru UV-\IS CARYS0

*Neacreditat RENAR
Térgu Mures, 16 august 2023

Locliiter Coordonator Compartiment Prelevari Responsabll caiitate

Agr

ing. Perghelt Liviu Cristian ing. Socad Flarin

Prolect: 2023/M/01329 Raport de Incercirl r.; 2317267/ Pagina 2 ¢in 2



WESSLING Roménla SRL s gy m WESSL[NG

INCUERCARE
Laborator Protectia Madiutui L . .
RQ 540326 Targu Mureg, Str. Pavel Chinezu 10 (&_‘ Quahw of Life
e S
X CERTIFICAT DE ACREDITARS
office@wessling.ro, www.wessling.ro tes2 F-PG-21-01, ver8

RAPORT DE INCERCARE

2317266/1/16.08.2023

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, juid. Mures
Comanda client: WR 2878/07.08.2023

e —

Inceputul tncercarilor: 08.04.2023
Stérgitul Tncercarilor: 11.08/2023

Director Divizie
ing. Alin Moldovan

Declaragle; rezullatela din acest raport de incercare se referd doar la pfoba care a fost analizats.
Raportul de Incercare a fost emis in format electronic §i este valabll cu semnitura slectronics calificaty
conform reglementérilor legislative in vigoare,
Raportul de Incercars nu poate fi reprodus decat integral.
Avertisment: beneficiarul devine proprietarul rezultatelor doar la achitarea Integral® a facturilor. Prestatorul Tsi
rezervi dreptul de retragere a rapoarielor de Incercare In cazul neachitlinil integrale a facturllor pentru servicille
prestate.

Prolect: 2023/M/01329 Raport de incerclri nr.: 2317266/1 Pagina 1 din 2



WESSLING

WESSLING Roménia SRL sered prriy
INCERCARE
Laborator Protecyia Mediului T . o
RO 540326 Térgu Mures, Str. Pavel Chinezu 10 Rj;w Quality of Life
Tel.: +40 265 212 953 7 211 540 B SN o s
Fax: +40 265 206 419 _ O
office@wessling.ro, www.wessling.ro Lrass F-PG-21.01, var.&
Recoltare

Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Térgu Mures, str. Pavel Chinezu, nr. 10, jucl. Mures - tehn. Bucur Bogdan -

asistat de reprezentantul societafil di Ghinet Aurel

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, s, Patru Maior, nr. 133 jud. Mureg

Locul recoltéril: Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 133, jud. Mures '

Conditii de operare ale procesulul: in timpul determinarilor activitatéa Tn cadrul socletéfii s-a desféisurat in condii

normale
Tip probé: emisii captate din procesul tehnologic, oxigen de referinté %%

Cod Data gi ora Scopul ; ; - Specificatiils
prohd Punct de recoltare prefeviri | determiniriior Condijil atmosferice tubulaturii*
Cos dispersie central¥ monitorizare ?‘Ig‘l:bn as:gg;l;. mngr:.tiuéa
19088 termics corp 08.08.2023 conform 896 4'hpPa umiditate 50,8%. | SSctiune circular cu
administrativ- Ferma | 12:35- 13:05 autarfzatjei de vitera v'antului 0.1 ml’s %1 diametrul de 0,1m
10 mediu diractia vantului §
Gaze de ardere
Emisii
(1) 1L-14-02, SR EN 15259:2008, SR 1SO 10398:2008
| Rezuitate Limita conform
Cod AlM Nr, SB
prob Determinare um. 1 2 | 3 |Media| 13427.07.2012,
rev. 10.01.2023
Temperatural) °C 4761477 48 | 478 .
Oxigen' % 563 || 572 ] 589 | 565 .
19088 Dioxid de carbon'® % 18311182 | 183 | 183 -
Monoxid de carbont” mg/Nm® 27,0 || 230 250 | 250 100
Oxizi de azot” mg/Nm° 18,0 [| 150 | 180 | 170 350
Dioxid de sulf™ mg/Nm® | <286 | <286] <286 | - 35,0

Rezuitatels sunt exprimate 1n conditil standard gaz uscat,

Rezultatele marcate cu simbalul "< reprezint3 fimita de determinare aimatodei.

Aparatura folosits:
Analizor Testo 340_1

Pulberi - fir4 condifii izoc|netice
Emnisif

{1) IL-08-01, SR EN 13284-1:2018, SR EN 15250:2008, SR iSO 9096!2005(anulat)

Cod " Limita eonform Al Nr. SB
proba Retsrminare UM, RORUMtat® |434127.,07.2012, vev. 10,0} 3023
19088 Pulberi” tng/Nm"” 161 5,00

Aparatura folos/ts;
Pomp# Gillan GilAir5_2

*Neacreditat RENAR
Térgu Mures, 16 august 2023

Loctiitor Coordonator Compartiment Preievari Responsabil calitate
Aer
Ing. Perghelt Liviu Cristian ing. Socaci Florin

Prolect: 2023/M/01329 Report de Incerciiri nr,; 2317266/ Pagina 2 din 2



WESSLING Roménia SRL o WEGSLING
tabarator Protectia Mediului C&Lg i ;

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinazu 10 1 Quality of Life

Tel.: +40 285 212 953 / 211 540 SRENISOIES 1703332018

Fax +40 265 208 419 CURTIFICAT DE ACREBITARE "
office@wessling.ro, www.wassling.ro L6 F-PG21-01, var.

RAPORT DE iINCERCARE
231 3787£1!23.08.2!p23

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiy,
Comandé client: WR 2878/07.08.2023

Tnceputu] tneercérilor; 08.
Sfargitul incercéritor: 21.4

jud. Mures

08.2023
8.2023

Director Divizie
ing. Alin Moldovan

@m % Ln

oSt

Declaratie: rezultatele din acest raport de Tncercare se refera doar (a proba cars a fost analizaté,
Raportul de incercare a fost emis in format electronic g este valabil cu semnéturd electronich calificatd

conform reglementérilor legislative In vigoare.

Raportul de Tncarcare nu poate fi reprodus decat integrel.

Avertisment: beneflcian! devine proprietarul rezultatetor doar la @

itarea intagrald a facturilor, Prestatorul Tyi

rezerv dreptul de retragere a rapoartelor de incercare Tn cazul nea MUEri integrale a facturilor pentru serviciile

prestate.

Prolect: 2023/M/01329 Raport de Incercdr] nr: 2316787/

Pagina 1din 3



WESSLING Romania SRL ety ' WESSLING
Laboratar Protectia Mediutuf H H
RQ 540326 Targu Mureg, Str. Pavel Chinezu 10 'i!_&%a Guality of Life
Tel.: +40 265 212 953 /211 640 S
Fax +40 265 206 419
office@wessling.ro, www. wessling.ro e FPG-21-01, viz8
Recoltare
Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chinezu, nr. 10, jud. Mures
Recoltarea probelor a fost efectuats de tehn. Bucur Begdan in prezen repreze_ntqntuiui societdti, dl. dr. Catinean
Claudiu, conform Plan/Raport de recoltare SOL WR 2878/07.08.2023] din locui indicat.
Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, str, Petru Maior, nr. 133, jud, Mures
Locul recoltiirii: Ferma 10, loc. Gurghiu, jud. Mures
Cod Cod . Data Data . . "
probs | subesantion | Donumireprobd | oo xvii | primin | TiP! probei Cantitate
Sol bateria 5/8
adancime 30 cm,
19039 0000300502 Coordonate GPS | 08.08.2023 | 08/08.2023 200 g Bercan brun
N:46,769655
E:24.835161
pH
Sol
{1) IL-03-07, ISC 10390:2005
] Cod prob#
Determinéri UM, 19030
pH (25°C)" unitst pH 7,11

Aparatura folosits:
pH-metru inolab 720

Amoniu (din eluat L/S 40/1)

Sol
(1) IL-01-01, L-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, SR EN 16192:2012 {anrulat), SR ISO 7159-
1:2601
Cod probj
Determin#ri UM. 19039
Amoniy™ mglkg 1,90
Rezultatele sunt raportate la substhnts uscats,

Aparatura folosité:
Spectrofotometru UVVIS CARYS0

Nitriti {din sluat LIS 16/4)

Sol

(1) 1L-01-03, IL-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, AR EN 16192:2012 (anuiat), SR EN

28777:2002, SR EN 26777:2002/CB1:2008

. Cod probs
Determinéri UL 19039
Nitriti ) mgikg <0,25

Aparatura folosita:
Spectrofotometry UV-VIS CARY6E0

Frolect; 2023/M/01328 Raport de ingercéri nr.: 2316

Rezultatele sunt raporiate la substants uscats,

FB7/1

Pagina2din 3



== WESSLING

WESSLING Roménia SRL. arelin prars
1RCERCARE
Laborator Protecyia Mediului GED ; ;
RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10 . Quallty of Life
Tel.: +40 265 212 853 211 540 SR ENISONEG 10353013
Fax +40 285 206 419 CERTIFICAT DE ACREDITARE
office@wessling.ro, www.wessling.ro LI6Hs F-PG.-21-01, vor.B
Anioni
Sol

(1) IL-04-02, IL-04-10, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4;2003,
1:2008

7R EN 16192:2012 (anulat), SR EN ISC 10304-

| Cod prob3
Determindri U.M. 19039
Nitrati" tgtkg 70,7
Rezultatele sunt raportate la substanta uscati.
Aparatura folositi:
loncromatograf Dionex Aquion-2
Elemente
Sol
(1) EPA Method 3051A:2007, IL-08-01, IL-06-07, Ed05
. Cod probd
Determindri U.M. 19039
Fosfor? mafkg 299
Rezuitatele sunt raporiate la substanid uscatd,
Aparatura folositi:
ICP-OES PE Optima 7300 DV,
Sistem Milestcne Ethos Easy

Rezultatul mareat cu simbolul "<” reprezint¥ limita de cuantificare a m

Targu Mures, 23 august 2023

Loctiitor Sef Laborator
chim. Grama {zabsla

Proiect: 2023/M/01329 Raport de Tncercérl nr.: 2316

Tlodei

Responsabil cafitete
ing. Socaci Fiorin

1871 Pagina 3din 3




WESSLING Rominia SRL sz | mmm WESSLING
Labarator Proteciia Mediului ( [ i i

RO 540326 Targu Mures, Str. Pave! Chinezu 10 Mﬁ&:) ) QUElﬁY of Life

Tel.; +40 266 212 953 / 211 540 SR ENISOMEC LT023:20E8

Fax +40 265 206 419 GERTIFIGAT DE AGREDITARE

office@wessling. ro, www.wessling.ro Liss FPG2101, voré

RAPORT DE iNC
2316785/1/23.08.2

RCARE
23

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, jud. Mures

Comandd client: WR 2878/07.08.2023

Inceputul incerctrilor: 08.0
Sfargitul Tncercarilor: 21.08

8.2023
.2023

Declaratie; rezultatele din acest raport de ncercare se referd doar [a

Director Divizie
ing. Alin Moldovan

roba care a fost analizatd,

Raportul de Tncercare a fost emis in format electronic i este valabil cu semndturs electronicl calificatd

conform reglementirilor legislative in vigoare.
Raportul de tncercare ny poate fi reprodus decét integral.

Avertisment: beneficiarul devine proprietarut rezultatelor doar fa achitarea integrald a facturilor. Prestatorul T5i
rezerva dreptul de retragere a rapoarteior de incercare Tn cezul neachildrii integrale a facturilor pentru senviciila

prestate.

Prolact: 2023/M/01329 . Raport de Tncercdri nr.: 23164851 Pagina 1 din 3

v esmrrrreT



WESSLING Romaénia SRL e | RN WESSLING

Laborator Protectia Mediului N ; i

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10 @ Quallty Of Life

Tel.: +40 265 212 953 / 211 540 SR ENTSCIEC 1 T025:2013

Fax +40 265 206 418 CERTIFICAT DE ACREDITARE

office@@wessling.ro, www.wessling.ro ue FPG2181, vird
Recoltare

Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chipezu, nr. 10, jud. Mureg

Recollarea probelor & fost efectuats de tehn. Bucur Bogdan in prezenla reprezentantului societaii, dl. dr. Catinean
Claudiu, conform Ptan/Raport de recoltare SOL WR 2878/07.08.2023 ] din iocul indicat.

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 133, jud. Mures

Locul recoltdril: Ferma 10, loc. Gurghiu, jud. Mures

Cod Cod Data Data
probd | subesantion Denumire probéd preleviivi | nrimisii Tipul probel Cantitate

Sol platforma de gunoi
adancime 30 cm,
08108.2023

19037 0000300498 Coordonate GPS | 08.08.2023 Sol 200 g Borcan brun
N:46.769754
E:24.832554
pH
Sol
(1) 1L-03-07, ISO 10380:2005
. ks Cod probil
Detenmindri U.M. 19037
pH (25°C)"" unititi pH 7,31
Aparatura folositi:
pH-metru Inolab 720
Amoniu (din eluat L/S 10/4})
Sol
(1) IL-01-01, IL-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, SR EN 16192:2012 (anulat), SR ISO 7150-
1:200
Cod probi
Determinéri ! um. 19037
Amoniu? __mghg 1.83
Rezultatele sunt raporiate la substantd uscata.
Aparatura folosita:
Spectrofotometru UV-VIS CARYED
Nitriti {din eluat L/S 10/1)
Sol

(1) IL-01-03, IL-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, SR EN 16182:2012 (anuiat), SR EN
26777:2002, SR EN 26777.2002/C91:2006

' Cod probé
Deterntindii C UM, 19037
Nitriti*” mgkg <0,25

Rezultatele sunt raportate [a substanté uscaté,

Aparatura folosita:
Spectrofotometru UV-VIS CARYS0

Proiect: 2623/M/01328 Raport de incercarf nr,: 2316785/1 Pagina 2 din 3
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WESSLING Roménia SRL s
'CERCARE

Laborator Protectia Mediului @

RO 540328 Targu Mures, Str. Pavel Chinazu 10

Tel.; +40 265 212 953 /211 540 SRENISGIEC 17025:2008
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Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghiu, jud. Mures
Comanda client: WR 2878/07.08.2023

Inceputul incercirilor: 08.08.2023
Starsitul incerciirilor: 21.08.2023

Director Divizie
ing. Alin Moldovan

Declaratie: rezultatele din acest raport de Tncercare se referé doar I3 proba care a fost analizat,
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Recoltare i

Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chinezu, nr, 10, jud. Mures

Recoltarea probelor a fost efectuats de tehn. Bucur Bogdan in prezenia reprezentantului socistétii, dl. dr. Catinean
Claudiu, conform Plan/Raport ds recoltare SOL WR 2878/07.08.2023, din focu! indicat,

Beneficiar: FRAMO ROMANIA SRL Gurghlu, str. Petru Maior, nr. 138, jud. Mures

Locul recoltirii: Ferma 10,Loc.Gurghiv, jud.Mures

pgggﬁ subecsl;?ltign Denumire probé pr:,l::ﬂirii ;g:t?rii Tiput probel Cantitate

Sol bateria 10712
adancime 30 cm,

19038 | 0000300500 Coordonate GPS  |08.08.2023 |08.08.2023  Sol 200 g Borcan brun

N:48.769664
E.24.833395 |

pH

Sol

(1) IL-03-07, 1SO 10380:2006
. Cod probi

Determindiri 14" 3 19038
pH (25°C)"" unitsti pH 7,89

Aparatura folosits;
pH-metru inolal 720

Amoniu {din eluat L/S 10/1)
Sol ,:

(1) IL-01-01, IL-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, $R EN 161982:2012 (anulat), SR 180 7150-
1:2001

Cod probi
Determinéri UmM. 19038
Amoniu'? [ mglkg 1,59

"Rezultatefs sunt raporiate Ia subsiants uscats,

Aparatura folosita:
Spectrofotometru UV-VIS CARYS0

Nitriti (din eluat LIS 10/1)
Sol

(1) IL.-01-03, IL-04-02, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, $R EN 18102:2012 {anuiat), SR EN
26777:2002, SR EN 26777:2002/C91:20086

Determin4ri UM, Cﬂ:is :;:bﬁ
Nitrie g 575

Rezultatele sunt raportate la substant uscats,

Aparatura folosith:
Spectrofotometru UV-\1S CARYS0
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(1% fL-D4-02, IL-04-10, SR EN 12457-2:2003, SR EN 12457-4:2003, SR EN 16192:2012 (anutat), SR EN 1SO 10304-
1:2009

. Cod probi
Determinéri M. 79038
Nitrati? mglig 83,8

Rezultatele sunt rapertate la substen{a uscat,

Aparatura folosita:
loncromatograf Diohex Aquion-2

Elemente
Sol

(1} EPA Method 3051A:2007, IL-06-01, |L-06-07, Ed05

Determinisi UM, Cod proba |

19038
Fosfor D ma/kg 314
Rezuitatele sunt raportate la subsiant¥ uscats.

Aparatura folosits:

ICP-OES PE Optima 7300 DV:

Sistemn Milestone Ethos Easy

Rezultatul marcat cu simboiul “<" reprazinta limita de cuantificare a matodai.

Téargu Mures, 23 august 2023

Loclifter Gef Laborater Responsabil calitate
chim. Grama Izabela ing. Socaci Florin
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Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale la folosinta de ap3
»FERMA NR. 9 GURGHIU”
Revizuit 2024

A) Memoriu privind planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale

a) Datele de identificare a folosinei de ap
Utilizatorul (unitatea) SC FRAMO ROMANIA SRL

Folosinta de api . FERMA NR. 10 GURGHIU
Adresa . Gurghiu str. Petry Maior nr. 131

Cod fiscal nr. RO 11684940 Registru comerfului J26/772/1999

Telefon 0265/534381, emajl: framoromania@yahoo.com

Curs de ap3 in care se evacueazy apele pluviale t. Gurghiu si statia de tpurare a mun. Reghin
I pentru apele uzate menajere si tehnologice vidanjate.

J Cod cadastral IV 1.054.00.00.00.00.

| ‘ Corp de api: RORW4.1.54 B2

i Telefonul de la serviciul de permanentd al unitétii. 0265/534381

b) Punctele de unde pot proveni poludri accidentale:
- Bazin de stocare ape uzate tehnologice
- Bazin de stocare ape uzate menajere
- Depozit medicamente si substante periculoase
- Traseele de manipulare substante periculoase

¢) Modul de actionare in caz de producere a unei polusiri accidentale sau a unui
eveniment care poate conduce Ja poluarea iminenti a surselor de apa

- Conducerea Fermei nr. 9 informeazi administratory] unititii privind amploarea evenimentuylyi
produs; respectd misurile decise de citre conducerea unitétii privind eliminarea cauzelor poludrii
si diminuarea efectelor acesteia, pand la reintrarea in parametri normali,
- Conducerea Fermei nr, 9 dispune:

- anunfarea persoanelor din colectivuyl constituit pentru combatereg poludrilor accidentaie,
In vederea trecerii imediate 1a masurile §i actiunile necesare elimingri; cauzelor poludrii gi
diminudrii efectelor acesteia, locale san zonale;

- anunfarea imediati a Administratiei Bazinale Mures - Sistemul de Gospodirire a Apelor
Moures si a Garzii Nationale de Mediu — Comisariatul Judetean Mures, de citre Fermei nr, 9

- informarea periodica asupra desfisurdrii operatiunilor de sistare a poludrii prin
eliminarea sau anihilarea cauzelor care au produs-o si combaterea efectelor acesteia.
- Persoanele din colectivul constitujt pentru combaterea polusrilor accidentale actioneazs pentru:

- eliminarea canzelor care an provocat poluarea accidental, in scopul sistirii ei;

- limitarea si reducerea ariej de réspéndire a substangelor poluante;

- indepértarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;

- colectarea, transportul si depozitarea temporari a substanfelor poluante

d) Modul de solicitare a sprijinului acordat de unitifile cu care s-ay stabilit, in prealabil,
relatii de colaborare in acest scop



In cazul tn care se constatd ca fortele i mijloacele disponibile in unitate nu sunt suficiente
pentru sistarea poluirii si/sau eliminarea efectelor acesteia, se realizeazi printr-o informare
telefonici si participarea efectivi a urmétoarelor institutii:

~ Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgents Mures;

-Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente Ia constructii hidrotehnice si poludri accidentale,
constituit in cadrul Comitety] Judetean pentru Situatii de Urgenta Mures,

Componenta acestora este stabilitd prin Ordin al Prefectyluj judetului Mures si este actvalizaty
periodic.

In situatiile foarte grave In care fortele proprii nu sunt suficiente, conducerea Unitétii va apela
si la alte ajutoare externe, precum: formatiuni de protectie civil, formatiile civile de pompieri de
la societdile comerciale din vecindtatea societatii etc.

Telefoanele institutiilor competente in astfel de situatii sunt;

* Dispeceratul Integrat de Urgenta 112
e SMURD 0265-210110
* Salvarea 112
* Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Horea” al judetului Mureg

0265269661
* Inspectoratul Teritorial de Munci Mureg 0265-221906; 0265-262698
* Agentia pentru Protectia Mediului Mures 0265-314984
* Prefectura jud. Mures _ 0265-266801
® Primiiria municipiu Gurghin 0265-536003
® Administratia Bazinala Mures 0265-260289
® Garda Nationali de Medin — Comisariatul Judetean Mures  0265-315007
* Inspectoratul de Politie al judetului Mureg 0265-202300
¢ Politia com Gurghiu 0265-536005
* Comandamentul Judetean de Jandarmj Mures 0265-319856
* Directia de Sinitate Publici Mures 0265-215146; 0265-260695
]

In cazuri de fortd majord, conducerea unitétii va dispune oprirea functionirii ynor instalatii
sau linii de productie / sectoare de activitate, care ar putea contribuj la extinderea poludrii
accidentale (astfel de situatii limitd vor fi analizate prin scenarii prestabilite de polugri
accidentale posibile i vor fi incluse in programul propriu de actiune in cazuri de poludri
accidentale).

Dupi eliminarea cauzelor poludrii accidentale si dupa indepértarea pericolylui raspandirii
substantelor poluante, conducerea unitéitii, informeazd Administratia Bazinala Mures - Sistemu]
de Gospodirire a Apelor Mures si Garda Nationalid de Mediu — Comisariaty] Judetean Mureg
asupra sistirii fenomenului,

La solicitarea autoritatilor de gospodirire a apelor, conducerea unitatii dispune colaborares
Cu aceste autorititi, in vederea stabilirii raspunderilor pentru poluarea accidental? produss,

Conducitorul unitatii
Morini Manuele

/
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B) Tabele

TABELUL Nr. 1,
Componenta colectivului constituit pentru combaterea
poludrilor accidentale
Nr, Nume i prenume Functia/ loc Adresa Telefon Réspunderi
crt de muncg
1 Nasca Sergiu Director Tg Mures 0728946551 | Coordonare
2 Catinean Claudiu Medic Peteleanr. 670 | 0740363506 | Accidente la
veterinar - Bazinele de
stocare ape
uzate
3 Ghinet Aurel Sef ferma Sg. De Mures, | 0744765358 | Coordoneaza
strNous, nr 3A, activitatea de
ap.9 depoluare
4 Popa Aurel Ingrijitor Solovastru 255 | 0743114177 | Cai circulatie
pasari auto
TABELUL Nr. 2.,
Lista punctelor critice din unitate de unde pot proveni
poludiri accidentale
Nr. crt | Locul de unde poate Cauzele posibile ale Poluanti potentiaii
proveni poluarea poludrii
accidentald Denumirea Obs.
1 Bazin de stocare ape Umplere larefuz a | Substante organice, Tratare
uzate tehnologice bazinelor de coletare | amoniu ape in
ape uzate statia de
epurare
2 Bazin de stocare ape Umplere la refuz a Substante organice, Tratare
uzate menajere bazinelor de coletare | amoniu ape in
ape uzate statia de
epurare
3 Depozit de medicamente | Spargerea, fisurarea | Substante dezinfectante | Tratare
si substante dezinfectante | sau manipulare locala
gresita a vaselor cu ape
reactivi
4 Cai circulatie auto Scurgeri accidentale | Produse petroliere Tratare
de produse petroliere locala
ape
5 Traseele de manipulare | Manipulare gresitaa | Substante dezinfectante | Tratare
substante dezinfectante | vaselor cu substante locala
periculoase ape
6 Halele de crestere si Depozitarea Substante organice,
intretinere pasari necorespunzatoare a | amoniu
dejectiilor

Conducatorul unitétii
Morini Manuele



TABELUL Nr. 3.

Denumire | Limite admisibilitate Periculozitate Ia manipulari Posibilititi 7
poluant de combatere (indepértare)
Apa de Apa | Apa | Caracteristi Miésuri de Actiunea Mglo
suprafata | potab | subte | cj precautic
ila tana | periculoase | necesare necesare
10 _J1i |2 13[4 s |6 |7 (8
Substante | pH: 6,5 Nu are Folosirea - dirijarea Pompe
organice, -83 echipamentul temporara aapelor | submers
amoniu CBO5 25 ui de in alt bazin de ibile
mg/l protectie stocare
NH,"3 adecvat - limitarea
mg/i raspéandirii
poluantului
-folosirea barajelor
din absorbanti

Produse pp: 5
petroliere mg/l

- limitarea Materia]

Pentruape | Folosirea

de echipamentul | rispandirii e
suprafatasi | vi de poluantului absorba
subterane | protectie -folosirea barajelor | nte

adecvat din absorbanti

Programul de masuri si lucrir in vederea prevenirii polugirilor acci

TABELUL Nr. 4.
identale entrul)

Nr. Masura sau lucrares
crt

scopul Responsabilitati | Termene Obs,

incepere

Respectarea programului de
revizie generala a instalatiei

Anual si
permanent

Inlaturarea Conducerea
elementelor din societatii
instalatie care

prezinta un grad

de uzura avansata

la opriri
accidentale sau
planificate ale
instalatiei

-In timpul
tevizilor

-la opririle de
lung durati sau
in cazul unor
avarii

Respectatea normelor de Prevenire Conducerea permanent
secutitate a muncii Ia societatii

manipularea substantelor

periculoase

Manipularea substantelor Prevenire Conducerea permanent
periculoase numai de societatii

personalul instruit in acest
scop

Asigurarea in permanenta a
materialelor (absorbanti si
reactive pentru neutralizare-
tratare) si a mijloacelor
{pompa submer51b11a) pentru
interventie

Interventie rapida | Medic veterinar | permanent
in cazu}

producerii unej

poluari

accidentale,

Conducitorul unitiii
Morini Manyele

(‘




TABELUL Nr. 5.

Componenta echipelor de interventie
Nr. | Nume si prenume Adresa Telefon Obs.
crt
1 Nasca Sergiu Director 0728946551
2 Catinean Claudiu Medic veterinar 0740363506
3 Ghinet Aurel Sef ferma 0744765358
4 Popa Aurel Ingrijitor pasari 0743114177
TABELUL Nr. 6.
Lista dotirilor si a materialelor
necesare pentru sistarea poludrii accidentale
Nr. | Denumire utilaj/material Locul de unde Cine deserveste Cine asigura
crt provine (sectie utilajul (nume, loc | materialul.
atelier) de munca)
Materiai absorbant atelier mecanic Szekely Tosif Catinean Claudiu
Motostivuitor
Rezervor de stocare
Pompa submersibila
TABELUL Nr. 7.
Programul anual de instruire a lucritorilor
de la punctele critice si a echipelor de jnterventie
Nr. | Data cand va avea loc instruirea Locul Numele persoanei Cine participa. |
crt care asigura
instruirea
Semestrial Cabinet de Echipa instructaj { Echipa de interventi
securitate si sanatatq  protectia muncii
a muncii
(sala de sedinje)
ABELUL Nr. 8.
Responsabilititile conducitorilor
Nr. | Denumitea punct critic Sectia Numele si prenume | Responsabilitati
crt conducator/operator
1 Bazine de stocare ape uzate Ferma nr. 10 Catinean Claudiu
2 | Bazine de stocare ape uzate | Gurghiu -verificare periodic
3 | Depozit medicamente si -menjinerea in
substante dezinf cond1'111 optime de
4 Cai circulatie auto fonctionare ;
-luarea de masuri de
limitare a poludrii in
caz de avarie

Conducitorul unititii

Morini Manuele

\



Lista unititilor care acord3 sprijin
in cazul aparitiei unei poluéri accidentale

TABELUL Nr. 9.

Nr. | Denumirea unitatii Adresa Telefon fix Persoana de
crt legatura
| Comitetul Judefean pentru Tg. Mures 112 Catinean Claudiu
Situatii de Urgentd Mures
2 Grupul de suport tehnic pentru Tg. Mures 112 Catinean Claudiu
gestionarea situatiilor de urgentd
generate de inundatii, fenomene
meteorologice periculoase,
accidente la constructii
hidrotehnice §i poludri
accidentale
3 Administratia Bazinala Mures Tg. Mures str. 0265 260289 Catinean Claudiu
Koteles Samuel nr.
APM Mures Tg. Mures str. 0265-314984 Catinean Claudiu
Podeni ar. 10
GNM CJ Mures Tg. Mures str. 0265-315007 Catinean Claudiu
Podeni nr. 10
TABELUL Nr. 10,
Lista folosintelor din aval care pot fi afectate
Nr. Denumirea unitatii Adresa Telefon/ fax Profil de productie
crt
ADMINISTRATIA BAZINALA Tg. Mures 0265/260289 | Regie
MURES Solovastru autonoma
UZINA DE APA Solovastru

ADMINISTRATOR,




PLAN OPERATIV DE PREVENIRE S| MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE URGENTA
Ferma nr. 9 Gurghiu -~ anul 2024

Instalatia nu intrad sub incidenta HG 804/2007 (SEVESO)
Plan de management al accidentelor

Pericoiele pot fi;
- naturale
- tehnologice
- biologice
= Pericole naturale
Se referd la evenimente cauzate de fenomene meteo periculoase, respectiv ploi, ninsori abundente,
variatii de temperatura (Tnghet, seceta, caniculd), furtuni si fenomene distructive de origine
geologicd, respectiv cutremure, alunecari si prabusiri de teren. Desi aparitia celor mai multe riscuri
naturale nu poate fi impiedicatd, efectele acestora pot fi reduse printr-o gestionare corectd a situatiei
la nivel local, regional, central.
= Pericole tehnologice
Riscurile tehnologice cuprind totalitatea evenimentelor negative care au drept cauzé
depdsirea masuritor de sigurantd impuse de reglementari, ca urmare a unor actiuni umane voluntare
sau involuntare, defectiunilor componentelor sistemelor tehnice, esecul sistemelor de proteciie. .
Riscul tehnologic, spre deosebire de cel natural, poate fi controlat si redus, necesitand un ;
management elaborat si personalizat pe flecare categorie in parte. !
Dintre evenimentele generatoare de situatii de urgent3 pot fi mentionate: i
a) accidente in industrie;
b) accidente de transport;
c) accidente nucieare;
d} prébusirea de constructii, instalatii sau amenajéri;
e) esecul utilitdtilor publice ~ avarii;
f} cédderi de obiecte din atmosfera sau din cosmos;
g) periclitare intentionata
Tn cazul de fatd pot fl luate in considerare doud pericole:
P esecul utilitdtilor publice (cdderea retelei de energie e!ectrlca} care ar avea €a urmare o
mortalitate ridicatd in efectivul de pasari;
B o periclitare intentionatd, cu risc blologic sau un incendiu
P scurgeri accidentale de substante periculoase

Primul pericol are un risc scdzut si poate fi gestionat cu mijloacele proprii din unitate,

Al doilea si al trellea pericol pericol au consecinte mai grave si va fi discutat In cele ce urmeazi.
= Pericole biologice

Dat filnd specificul activitatii, exista riscul contamindrii mediului cu germeni patogen! sau aparitia

vreunui impact de naturd biologica.

Apar doug aspecte de risc legate de aceasia activitate:

- aparitia unor epizootii (epidemia la pasari);

- aparitia de zoonoze (boald infectioasd sau parazitard la pasari, transmisibil3 omului).

Estimarea frecventei foarte micd, datoritd amplasamentului, a unei supravegheri si exploatdri

corespunzatoare a fermei,

Estimarea consecintelor: mari pentru ferma sl vecindtati.

Riscul este scazut

Una dintre atributiile importante ale Autoritdtii Nationale Sanitare Veterinare si pentru Siguranta
alimentelor (ANSVSA) este cea de a proteja Roménia de aparitia unor boli grave ale pasarilor. La
sfarsitul fiecarui ah ANSVSA elaboreaza Programul de supraveghere, profilaxie si tombatere a2 bolilor



la pasari, pentru anul care va urma. La elaborarea acestui program ANSVSA pune accent pe corelarea
activitdtii sale cu cea a organizatiilor si institutelor internationale, in principal cu Oficiul International
de Epizootii (OIE}, organizatia care supravegheaz evolutia bolilor la pasari pe plan international.

Pe linia atributiilor sale autoritatea nationald sanitara veterinard impune mésuri severe printre care
enumerdm:

* evidenta efectivelor de animale pe categorii si supravegherea clinici si
anatomopatologica permanentd a tuturor pasarilor aflate pe teritoriul Romaéniei;

* respectarea regulilor sanitare veterinare si de zooigieng privind popularea, hrénirea,
exploatarea si transportul pasarilor;

= Tmprejmuirea exploatatiiior de animale, astfel ca in incinta acestora s§ nu poatd
patrunde persoane, vehicule si animale, decat printr-0 intrare special amenajat3, aflat$
sub controiul veterinar;

" construirea i amenajarea la intrarea in exploatatia de pasari a unui filtru sanitar
veterinar, dimensionat in raport cu numarul personalului, ih care se efectueazs
schimbarea obligatorie a hainelor si inciltimintei de strada, cu echipament de
protectie antiepizootic;

* interzicerea intrérii in exploatatia de animale a persoanelor care nu lucreazs direct tn
procesul de productie, cu exceptia organelor de control, care vor respecta conditiile
obligatorii de filtru sanitar;

* interzicerea introducerii in ferme a altor animale decit cele care constituie proprietatea
exploatatiei, precum si desfisurarea altor activitati diferite de specificul acesteia;

® mentinerea obligatorie in carantini profilactic3 a animalelor ce urmeazs s fie
introduse in exploatatie.

Supravegherea efectivelor de animale din Romania se efectueazi conform Programului de
supraveghere, profilaxie si combatere a bolilor la pasari, de prevenire a transmiterii de boli de la
pasari la om si de protectie a mediuiui, aprobat prin ordinul minstrului de resort. Acest program
permite;
- inspectia permanentd a tuturor pasarilor din ferme;
- supravegherea serologics;
- Tn caz de suspiciune sau aparitie a unor boli se aplica un complex de masuri de diagnostic,
supraveghere, profilaxie si combatere conform legislatiei in vigoare;
- realizarea supravegherii clinice in zonele de protectie si de supraveghere tn cazul suspiciunii
de aparitie a bolii, conform legisatiei n vigoare.
Obligatiile persoanelor fizice §i juridice conform Normei sanitare veterinare din 27.12.1999 privind
anuntarea declararea i notificarea unor bolj transmisibile ale pasaritor:
* sd izoleze pasarile bolnave sau suspectate de boal;
®» s3 pdstreze cadavrele pasarilor moarte, carnea ori produsele obtinute prin taiere, fird a le
instrdina sau valorifica;
* sd nu permit3 circulatia pasarilor si a persoanelor in locurile propuse a fi contaminate;
* sd pdstreze furajele care au venit in contact cu pasarile bolnave sau care sunt suspectate de
contaminare, fara a le administra altor pasari;
*  sd pdstreze la locul respectiv ustensilele de grajd, asternutui, mijloaceie de transport folosite
§i orice alte obiecte care pot fi purtitoare de contagiu.
Administratia public focald are obligatia de a controla indeplinirea masurilor si de a generaliza
mdsurile dupd caz, ih teritoriul administrativ al localitétii,
Medicuf veterinar al circumscriptiei sanitare veterinare zonale imediat ce a fost anuntat verificd
mdsurile instituite, examineaz§ pasarile, efectueazd necropsia, recolteaz probe si le trimite pentru
efectuarea examenului de laborator. Stabileste misurile pentru combaterea §i prevenirea rispandirii
bolii in teritoriu,
Tn situatiile de criz§ se constituie §i comandamentele antiepizootice care vor publica restrictiile

impuse in astfe! de cazuri.
Respectarea actelor normative mentionate de citre titularul activitatii da certitudinea unei

.y

exploatdri in siguranti a fermei.
Ferma va avea un plan de biosecuritate aprobat de autorititile competente.



Pericolul unul incendiu si al devers#rilor accidentale

e Posibil incendiu _
Sursele de aprindere — principaiele surse de aprindere sunt: echipamentele electrice, electricitatea
staticd, flacéra deschisd si surse Intdmplitoare. M3sura de sigurantd care se ia este eliminarea
oricdrei surse cu potential de aprindere.
Planul general al intregil Incinte: trebuie s3 asigure functionalitatea tehnologica dar si securitatea
zonei.
Acesta este determinant In: diminuarea riscurilor, minimizarea locurilor vulnerabile, limitarea
expunerilor periculoase, constructii sigure st eficiente, prolectarea sistemelor de control, planuri de
urgenta, facilitdti de lupta contra Incendiilor, accesu! la servicii de urgenta.
Este important ca ferma s3 fie asiguratd iImpotriva unor acte de vandalism.
Estimarea frecventei micd, datoritd unei exploatiri corespunzitoare a instalatiei.
Estimarea consecinielor mari pentru incinta fermei.
Riscul este scizut

¢ Posihile scurgeri accidentale
o evacudri necontrolate de ape uzate tehnologice in canalui de desecare;
o scurgeri de la bazinele de dejectii;
o pierderi de substante periculoase: produse petroliere pe sol, substante de
dezinfectie, dezinsectie, deratizare — poluarea solului 5i a apelor pluviale.

Estimarea frecventei micd, datoritd unei exploatiri corespunzitoare a instalatiei.
Estimarea consecintelor medii pentru incinta fermei si in exterior.
Riscul este mediu

Masuri generale iuate sau propuse pentru minimizarea probabilitdtii de producere a incendiilor,
sau scurgerilor accidentale

® gospodarirea internd corespunzitoare este considerati o necesitate pentru diminuarea
riscului de accident;

¢ protectia retelelor electrice si a corpurilor de iluminat exterioare si interioare s-a realizat
in faza de constructie. Retelele electrice vor fi periodic verificate si Intretinute de citre
profesionisti.

¢ se asigurd iluminatul la obiectivele importante si pe cile de acces; paza obiectivului este
asiguratd non-stop de personalul angajat, In scopul prevenirii producerii unor accidente
ca urmare a intrarii a persoanelor stréine pe amplasament; este restrictionat accesu! in
incintd i se face identificarea eventualilor vizitatori si scopul vizitel pe amplasamentul
bazei de productie;
materialele inflamabile, gazele lichefiate vor fi pastrate conform normativelor specifice;
cdile de evacuare §i acces sunt permanent finute libere;

* nu se creeazd depozite haotice pentru deseurile rezultate din activitdtile de

intretinere/reparatii a mijloaceior auto proprii, de la curitarea

decantorului/separatorului si rezervoarelor de motoring, acestea constituind deseori

cauze pentru producerea de incendiu;

dejectiile, apele uzate, cadavrele de pasari sunt pastrate corespunzitor;

este asigurat controlul si asistenta sanitar — veterinars;

instalatiile vor fi periodic verificate, ca si echipamentele de intretinere si interventie;

se pastreazd permanent legdtura cu echipele externe de interventie, Tn special corpul de

pompieri §i protectia civil;

» intretinerea permanentd a echipamentelor de interventie tn caz de incendiu (hidranti,
extinctoare, lopeti, gdleti, nisip etc.);
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Actlunl planiﬂcate in eventualltatea ci unmastfel de evemment se produce -

lb In caz de a accndent se fau urmatoarele masuri:

1 »in caz de accident minor se realizeaza interventia local3 cu resurse progrii si sunt informate
‘ autoritatile focale interesate. Interventia se face de citre personalul instruit din unitate,

; responsabilitatile fiecdruia fiind bine definite,

I

:  »in caz de autosesizare a unui accident, transmiterea informatiei autorititilor competente se

realizeazd telefonic de cétre persoana responsabili cu siguranta, protectia mediului, muncii si PSI Tnf

unitate.
!
Tn privinta pregdtiril angajatilor se fac urmétoarele precizari:
Ib Pregdtirea angajatiior se face in primul rénd la angajare si se urméreste in primul rind expunerea
situatiei prezente n organizafie privind pericolul producerii unor accidente grave ca urmare a unor

neglijente minore;

|
iilb Dupé angajare, se face instruirea periodicd a acestora, dupd o programai bine stabilitd, urmdrindu-se in

special formarea deprinderilor in manipularea echipamentului de interventie In caz de accident;

li Echipa este formatd din angajatii din unitate si este pregatita in scopul alarmdrii si interventiei rapide in

| caz de accident, se vor fixa responsabilitatile pentru fiecare persoand si procedurile de actiune pe

flecare sector de activitate;
‘Alarmarea serviciilor de interventie din exterior se face de cétre responsabilul cu siguranta din unitate, iar

activitdtile de combatere In scopul minimizérii efectelor se desfisoard in colaborare cu echipele externe de

interventie

H

Planuri de prevenire si interventie

Pentru prevenirea unef epizootii SC FRAMO ROMANIA SRL a elaborat Planul de biosecuritate. Acest
plan este aprobat §i controlat de autoritatea sanitard veterinard.

Pentru prevenirea si interventia in cazul unui incendiu va exista Planul de urgentd la incendii vizat de
autoritatea pentru situagil de urgenta.

SC FRAMO ROMANIA SRL are elaborat un Plan de prevenire st combatere a poludrilor accidentale
(potrivit Ordinului MAPPM nr. 278/1997 privind Metodologia-cadru de elaborare a planurilor de
prevenire si combatere a poludrilor accidentale la folosiniele de apd potential poluatoare.

Masuri de prevenire, interventie, limitare si inlaturare a efectelor poluarilor accidentale

Masuri de prevenire:

- bazine de colectare a dejectiilor, sistem de canale revizuit, bazine de colectare ape uzate
menajere si tehnologice reparate.

La producerea unei poludri accidentale se va actiona astfel:

- persoana care observd fenomenul va anunta imediat conducerea unititi.

Conducerea unitatii va dispune urméatoarele masuri:

- vaahunta persoanele prestabilite pentru combaterea poludrii, In vederea trecerii imediate ia
mdsurile §i actiunile necesare elimindrii cauzelor poludrii si pentru diminuarea efectelor jocale
sau din zon3;

- va anunta imediat SGA Reghin si va informa periodic asupra desfasurdrii operatiunilor de sistare a
poluarii prin eliminarea sau anihilarea cauzelor cauzelor care au produs-o si de combatere a
efectelor acesteia.

Colectivul desemnat va actiona dupd cum urmeazi:

- va elimina cauzele;

-~ va actiona in scopul limitarii §i reducerii ariei de r&spandire a acesteia;

- vaIndepdrta cu mijloace adecvate substantele poluante;

- seva ocupa de colectarea, transportul si depozitarea intermediard , in conditii de securitate,
corespunzdtoare pentru mediy, in vederea recuperdrii, sau dupd caz neutralizérii, ori distrugerii
substanteior poluante.

]
;
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Tn cazul In care cu toate masurile interne luate exists pericolul ca poluarea s se extind3 citre
resursele de apd de suprafat§ sau subterane, se va avertiza SGA Mures asupra situatiei deosebite
create,

Modul de solicitare a sprijinului acordat de unitdtile cu care s-au stabilit, in prealabil, relatil de
colaborare in acest scop

Tn cazul in care se constats c3 fortele si mijloacele disponibile in unitate nu sunt suficiente pentru
sistarea poludrii si/sau eliminarea efectelor acestela, se realizeazd printr-o informare telefonic si
participarea efectiv3 a urmitoarelor institutii:

- Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta Mures;

-Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii, fenomene
meteoroiogice periculoase, accidente Ia constructii hidrotehnice §i poludri accidentale, constituit in
cadrul Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgentd Mures.

Componenta acestora este stabilit3 prin Ordin al Prefectului judetului Mures si este actualizats
periodic.

fn situatlile foarte grave in care fortele proprii nu sunt suficiente, conducerea unitatii va apela si la
alte ajutoare externe, precum: formatiuni de protectie civilj, formatiile civile de pompieri de la
societdtile comerciale din vecinitatea sacietatii etc,

Telefoanele institutiilor competente in astfel de situatii sunt:

¢ Dispeceratul integrat de Urgent3 112
e SMURD 0265-210110
¢ Salvarea 112
* Inspectoratul pentru Situatii de Urgent3 ,,Horea” al judetului Mures
0265269661

* Inspectoratul Teritorial de Muncd Mures 0265-221906; 0265-262698
* Agentia pentru Protectia Mediulul Mures 0265-314984
¢ Prefectura jud. Mures 0265-266801
¢ Primaria municipiu Gurghiu 0265-536003
¢ Administratia Bazinala Mures 0265-260289
¢ Garda National3d de Mediu -~ Comisariatul Judetean Mures 0265-315007
* Inspectoratul de Politie al judetului Mures 0265-202300
¢ Politia com Gurghiu 0265-536005
¢ Comandamentul Judetean de Jandarmi Mures 0265-319856
¢ Directia de Sindtate Publici Mures 0265-215146; 0265-260695

ADMINISTRATOR,

MORINI MANUELE




